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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO TOCANTINS
COMARCA DE GURUPI

Rua Presidente Juscelino Kubistchek, 1446 — Fone: (63) 3351-3490, Gurupi-TO.

Raimundo Pereira da Costa Fernando Véras da Costa Cintia Martins de Oliveira Veras
Costa
- Tabelido - - Tabelido Substituto - - Escrevente Autorizada —
OFICIO N° 019/2023 Gurupi, 29 de setembro de 2023.

A CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO TOCANTINS
COORDENADORIA DOS SERVICOS NOTARIAIS E DE REGISTRO DO ESTADO
DO TOCANTINS

Referente a Notificacdo n°® 1906/2023 — CGJUS/2JACGJUS/CSEX

Em atendimento a notificagcdo n° 1906/2023, cumpre esclarecer que o intuito do
comunicado / Oficio n° 016/2023 Gurupi — TO, 29.08.2023 é dar publicidade a esta
Corregedoria de Justica acerca da suposta falsidade da Certiddo de Nascimento
lavrada sob a matricula n°® 027136 01 55 1973 1 00008 101 0008043 85, emitida aos
23.03.2023, pelo Servico de Registro Civil das Pessoas Naturais de S&o Luis de Montes
Belos — GO, do Sr. FABRICIO SOUZA VILELA, utilizada na lavratura da Escritura de
Compra e Venda lavrada nestas notas, livro 153, fls. 047/050, em 15.06.2023, bem
como buscar orientacdo a respeito da possibilidade de cancelamento de oficio da
referida escritura, tendo em vista os reflexos do negécio juridico realizado entre as
partes, as quais ja tem conhecimento dos fatos.

Por oportuno segue anexa toda documentacdo apresentada para a lavratura da
referida escritura, esclarecendo que o Boletim de Ocorréncia foi lavrado pelo Unico
Servico Notarial e Registral de Mateiros-TO.

Atenciosamente,

Raimundo Pereira da Costa
Tabelido



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO TOCANTINS - COMARCA DE GURUPI

g TABELIAO 1° DE NOTAS h
Raimundo Pereira da Costa GURUPI - TO Fernando Véras da Costa

- Tabelido - - Tabelido Substituto -
LIVRO 153 FLS. 047/050 VALOR: R$ 123.000,00

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA COM DESMEMBRAMENTO, QUE
ENTRE Sl FAZ O SR. FABRICIO SOUZA VILELA, EM FAVOR DO SR. WANDERLY
FERNANDES DE MIRANDA, NA FORMA ABAIXO:

1< Cibidioneto
o Q\U&L

& \-.

S/A//IB/A/M quantos a presente Escritura Publica de Compra e Venda
virem, que no ano de nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo, de dois mil e vinte e
trés, aos quinze dias do més de junho (15.06.2023), nesta cidade de Gurupi, Termo e
Comarca do mesmo nome, Estado do Tocantins, em Cartério situado na Rua J.K., n°
1446, perante mim Tabelido Substituto, Fernando Véras da Costa, compareceu(ram)
partes entre si, justas, havidas e contratadas, a saber. - De uma parte como
outorgante(s) vendedor(a)(es): FABRICIO SOUZA VILELA, filho de Arnor Souza Vilela
e Vilsa Souza Vilela, nascido aos 22.08.1973, Sao Luis de Montes Belos - GO, CI.RG
n° 4684963-2%via-SSP-GO, CPF/MF n° 005.944.381-28, brasileiro, solteiro, maior e
capaz, conforme Certiddo de Nascimento lavrada sob a matricula n® 027136 01 55
1973 1 00008 101 0008043 85, emitida aos 23.03.2023, pelo Servigo de Registro Civil
das Pessoas Naturais de S&o Luis de Montes Belos - GO, o qual declara que o
conteudo do referido assentamento constante na certiddo continua inalterado, sob
pena de responsabilidade civil e criminal em caso de informacao falsa; declarando
ainda, nd3o manter qualquer tipo de relagdo que configure unido estavel,
agropecuarista, residente e domiciliado na Rua CP-14, s/n°, Quadra 37, Lote 11, Casa
02, Residencial Sdo Marcos, na cidade de Goidnia - GO, CEP: 74.487-210, endereco
eletrénico: fazendamateira.to2018@hotmail.com, neste ato representado por seu
bastante procurador, Sr. Gedesmar Pereira Batista, filho de Gedas Batista Rodrigues
e Maria Pereira da Costa, nascido aos 27.10.1980, natural de Peixe - TO, portador da
CNH n° 03654537499, onde consta a CIL.LRG n° 400.233-SEJUSP-TO, CPF/MF n°

889.813.041-49, brasileiro, solteiro, maior e capaz, engenheiro agricola, residente e
domiciliado na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, n° 618, Centro, na cidade de Peixe -
TO, endereco eletronico: ndo informado, conforme procuragao lavrada nas notas do
Cartério do 2° Oficio, Registros de Titulos, Documentos e Protestos de Arraias — TO,
livro 0047, fls. 74/75, em 21.03.2023, que fica arquivada nestas notas, sob o n° 233, do
Livro n® 001 de Registro de Procuracbes; e, do outro lado como outorgado(a)(s)
comprador(a)(es): WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA, filho de Antbnio
Fernandes de Miranda e Mariana de Almeida, nascido aos 10.05.1953, natural de
Itaugu - GO, portador da CNH n° 00526382954-DETRAN/TO, onde consta a CI.RG n°
335.957-SPTC-GO, CPF/MF n° 134.734.331-87, casado sob o regime da comunh&o
universal de bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, com a senhora ROSANA
RODRIGUES ALVES MIRANDA, filha de José Rodrigues Alves e Maria Creusa Perini
Alves, nascida aos 16.10.1969, natural de lturama - MG, CI.LRG n°® 164.249-SSP-TO,

Antenupcial, lavrada nas notas do 2° Servico Notarial, desta cidade, livro 001, fls. 017,
em 01.06.1992, conforme Certidao de Casamento lavrada sob a matricula n® 129023

referido assentamento constante na certiddo continua inalterado, sob pena de

farmacéutica, residentes. e domiciliados na Av. Ceara, n° 2221, Centro, nesta cidade

de Gurupi-TO, CEP: 77.410-050, telefone n° (63) 98468-8140, endereco eletrdnico:
‘ admfinanceiro@labnort.com.br; os presentes por mim qualificado(a)(s) e
identificado(a)(s), conforme documento(s) apresentado(s), do que dou fé. E pelo(a)(s)
outorgante(s) vendedor(a)(es) me foi dito que sendo senhor(a)(es) e legitimo(a)(s)

CPF/MF n° 649.033.896-34, nos termos da Escritura Publica de Convencdo com Pacto |

01 55 1992 3 00013 125 0002052 78, emitida aos 08.05.2023, pelo Servico dt
Registro Civil das Pessoas Naturais desta cidade, 0 qual declara que o conteudo d&:%__

responsabilidade civil e criminal em caso de informacgao falsa; brasileiros, médico € —+—

Rua JK, 1446 - Centro - Gurupi - TO - CEP: 77.405-110 - Fone: (63) 3351-3490
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) ) TABELIAO 1° DE NOTAS
Raimundo Pereira da Costa GURUPI -TO Fernando Véras da Costa

- Tabeliao - - Tabelido Substituto -
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possuidor(a)(es) a justo titulo e absolutamente livre e desembaracado de quaisquer |
davidas e &nus, real, inclusive hipotecas, mesmo legal, do(s) imével(is) consistente(s)
de: Lote n° 07, do Loteamento denominado Ponte Alta, Gleba 15, 1° Etapa, com a
area total de 2.441.85.18 ha (Dois mil, guatrocentos e quarenta e um hectares,
oitenta e cinco ares e dezoito centiares), situado no Municipio de Mateiros.
Estado do Tocantins: identificado pelas coordenadas, azimutes, distancias e o
perimetro, delimitados com base nas disposicdes gque regulam o Sistema de
Gestdo Fundiaria — SIGEF/INCRA; que por esta e na melhor forma de direito, vende
a0 outorgado comprador parte do imével supra citado, a seguir descrita: Lote n°® 07-
Parte 06, do Loteamento denominado Ponte Alta, Gleba 15, 12 Etapa, situado no
Municipio de Mateiros, Estado do Tocantins, com area de 199.88.34 ha (Cento e
noventa e nove hectares, oitenta e oito ares e trinta e quatro centiares).
Perimetro: 6.488.32m, identificado pelas coordenadas geograficas (longitude, latitude
e altitude), azimutes (expressos em graus € minutos), distancias (expressas em
metros) e confrontacdes, extraidos do memorial descritivo obtido junto ao Sistema de
Gestao Fundiaria - SIGEF/INCRA, a saber: "Inicia-se a descricdo deste perimetro
externo no vértice CPN-M-9345 de coordenadas (Longitude: -46°58'50,948", Latitude: -
10°29'58,874" e Altitude: 467,491m); deste, segue confrontando com CNS: 12.766-2 -
Mat. 2482 - LOTE 07 LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEBA 15 1 ETAPA com 0s
seguintes azimutes e distancias: 113°55' e 73,12m, até o vértice CPN-M-9344 de |
coordenadas (Longitude: -46°58'48,750", Latitude: -10°29'59,839" e Altitude:
470,262m); 200°44' e 2292,87m, até o vértice FLV-M-3512 de coordenadas
(Longitude: -46°59'15,462", Latitude: -10°31'09,617" e Altitude: 824,5m); deste, segue
confrontando com CNS: 12.766-2 - Mat. 2234 - LOTE 07 DO LOTEAMENTO PONTE
ALTA, GLEBA 12, 3% ETAPA com o azimute de 333°02' e distancia 2321,32m até o
vértice BEP-M-8006 de coordenadas (Longitude: -46°59'50,071", Latitude: -
10°30'02,284" e Altitude: 458,972m), deste, segue confrontando com CNS: 12.766-2 -
Mat. 1089 - Lote n 03 do Loteamento Ponte Alta Gleba 15 1 Etapa com o azimute de l

86°39' e distancia 1800,97m até o vértice CPN-M-9345 de coordenadas (Longitude: - |

46°58'50 948", Latitude: -10°29'58,874" e Altitude: 467 491m); vértice inicial do —~
perimetro externo." As coordenadas, azimutes, distancias e o perimetro, foram
delimitados com base nas disposi¢cdes que regulam o Sistema de Gestéo Fundiaria -
SIGEF/INCRA. Conforme Memorial Descritivo datado de 14.06.2023, devidamente
assinado pelo proprietario, Sr. Fabricio Souza Vilela e, pelo Responsavel Técnico, Sr.
Gedesmar Pereira Batista, Engenheiro Agricola — Conselho Profissional 85260/TO, !
Codigo Credenciamento: CPN, Documento de RT: T020230426538 - TO. |
Devidamente certificado pelo Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria —
INCRA, consoante certificagédo n° 98cb7281-54ac-4a97-8a37-4e148febf032. Havido
por forga do registro anterior matricula n° 912, fichas, no livro 02, em 06.08.2012, no
Cartério Unico Servico Notarial e Registral de Mateiros, Estado do Tocantins.
Devidamente registrado no Cartorio Unico Servico Notarial e Registral de Mateiros,
Estado do Tocantins, sob o n° 2.482, Livro 02 de Registro Geral, Sistema de Fichas,
feito em 19.04.2023, de ordem; e, achando-se contratado com o(a)(s) outorgado(a)(s)
comprador(a)(s) por bem desta escritura e na melhor forma de direito, para lhe vender..” ||
como de fato vendido tem o(s) imével(is) nesta descrito(s) e caracterizado(s); pelo
WW@T =
Importancia essa que o(a)(s) outorgante(s) vendedor(a)(es) confessa(m) e declara(m)
ja haver(em) recebido, pelo que se dao por pago(s) e satisfeito(s), dando ao(a)(s)
comprador(a)(es) plena e geral quitagdo, prometendo por Si Seus SuCessores fazer
boa, firme e valiosa essa venda, obrigando-se em todo o tempo, como Se obriga(m) a
responder pela evicgao de direito, pondo o(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es) a par e
Esalvo de quaisquer duvidas futuras e transmitindo na pessoa do(s) mesmo(s) todo 0 J

Rua JK, 1446 - Centro - Gurupi - TO - CEP: 77.405-110 - Fone: (63) 3351-3490
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Raimundo Pereira da Costa GURUPI - TO Fernando Véras da Costa
- Tabelido - - Tabelido Substituto -

seu dominio, posse, direito e acdo na cousa vendida, desde ja, por bem desta
escritura e da clausula CONSTITUTI. Pelo(a)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es), me
foi dito que aceita essa escritura, em seu inteiro teor, tal qual se acha redigida. De tudo
dou fé. Em seguida foram-me apresentados os seguintes conhecimentos de impostos
pagos e certiddes: O Imposto de Transmissdo de Bens Iméveis - ITBI sera
. apresentado no ato do registro da presente Escritura. Foram apresentadas a
Certidao de Inteiro Teor de Matricula n° 2.482, expedida pelo Cartério do Registro de
Iméveis de Mateiros — TO, em 12.06.2023; a Certiddo Negativa de Débitos Relativos
aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido de Imével Rural, NIRF: 8.768.248-9,
emitida via internet as 20:59:10 horas, do dia 11.04.2023, Valida até 08.10.2023,
Cadigo de Controle da Certiddo: D962.8C8D.41EC.4788; o Certificado de Cadastro de
Imével Rural — CCIR 2022, expedido pelo Instituto Nacional de Colonizagao e Reforma
Agraria — INCRA, Cédigo do Imével n°® 923.060.030.244-0, devidamente quitado,
Numero do CCIR: 54276830236, Médulo Rural (ha): 0,00, N° Modulos Rurais: 0,00,
Médulo Fiscal (ha): 80,0000, N° Médulos Fiscais: 60,1121, FMP (ha): 4,0000, area
total cadastrada (ha): 4.808,9681, nome do detentor: Fabricio Souza Vilela; a Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas n® 26979868/2023, emitida via internet no Portal do
Tribunal Superior do Trabalho em 14.06.2023, com validade até 11.12.2023; a
Certidao Negativa de Débito — Pessoa Fisica, expedida pela Secretaria da Fazenda do
Estado do Tocantins, n° 4732249, emitida em 14.06.2023; e, o Cadastro Ambiental
Rural - CAR/TO: 2463545, Registro no CAR: TO-1712702-
04E4.B83D.DC4A.4EB6 AFOF EC77.805D.6607, emitido aos 12.06.2023, que
acompanham o traslado para fins regulamentares. Declaram outorgante e outorgado
em comum acordo, que dispensam a apresentagdo das certidoes fiscais e de feitos
ajuizados, substituindo-as pela Certid&o de Inteiro Teor da Matricula apresentada na
escritura ora retificada. Declara(m) o(s) outorgante(s), na forma do disposto no artigo
1°, paragrafo 3° do Decreto n® 93.240, de 09.09.86, sob pena de responsabilidade civil .
e penal que ndo existem quaisquer agdes reais, pessoais e reipersecutorias relativas’

ao imovel e de outros 6nus real incidentes sobre o mesmo. Declara(m), ainda, o(8), \—
outorgante(s) vendedor(es), sob as penas da lei, na forma dos artigos 9, V, “a” e 257, %‘5'(
IV, do Decreto 3.048/99, que nao é(sdo) empregador(es) e ndo é(sdo) responsavel(is)
por recolhimento de contribuicbes a Previdéncia Social estando, portanto, isento(s) da
apresentacdo da Certiddo Negativa de Débitos — CND, para com o INSS. Pelas partes
contratantes me foi dito que autorizam este tabelido a praticar, se necessario for,
quaisquer atos notariais com relacao a correcao de erros, omissdes € outros que
vierem a ser constatados, desde que “evidentes” € que nao alterem 0s elementos
essenciais do negoécio, para a perfeita regularizacao e registro do presente titulo.
Requerem e autorizam o Oficial do Registro Imobiliario desta cidade, a efetuar
qualquer retificacao e/ou averbacdo necessarios ao registro da presente escritura.
Declaragdes finais: pelas partes me foi dito gue ndo sdc e nem se enquadram COMO
pessoas expostas politcamente, nos termos da Resolucdo n° 29, datada de
28.03.2017 do COAF. As partes declaram ainda, que concordam com O
armazenamento de seus dados pessoais de acordo com a Lei n°® 13.709/18 — LGPD, ..
estdo cientes que, o presente instrumento podera ser solicitado por terceir£ 5
interessados, independente de autorizacao, uma vez sé tratar de documento publico. i%

Emitida DOI - Declaracdo sobre Operagao Imobiliaria. DA CENTRAL NACIONAL DE

INDISPONIBILIDADE DE BENS: Em cumprimento ao provimento n® 39/2014 do |
Conselho Nacional de Justica — CNJ, nesta data foi efetuada a consulta sobre ‘

indisponibilidade de bens, em nome do(s) outorgante(s), a saber: Fabricio Souza §
Vilela, CPF n° 005.944.381-28, Codigo Hash: \

5177.aSa?.b549.0d05.20f4.b6ff.?2e1.2661.7fdd.3e3f - Resultado Negativo.‘ E, por
| acharem assim contratadas, me pediram que Ihes fizessem a presente escritura que
L
Rua JK, 1446 - Centro - Gurupi - TO - CEP: 77.405-110 - Fone: (63) 3351-3490
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Ihes sendo lida em voz alta, aceitaram, outorgaram e assinam com a dispensa das
testemunhas, conforme a Lei n® 6.952, de 06.11.81, e dou fé. Selo: 128926AAA922325
- Codigo de Validagdo: DNL. Emolumentos: R$ 8,99; Taxas: TFJ: R$ 2,46; Tx Funcivil:
R$ 092 Iss: R$ 045 Total: R$ 12,82. Consulte a autenticidade em
http://www.tjto.jus.br. Selo: 128926AAA922326 - Cdbdigo de Validacdo: LGV.
Emolumentos: R$ 2.768,72; Taxas: TFJ: R$ 695,83; Tx Funcivil: R$ 48,90 Iss: R$
138,44; FSE: R$ 246 Total: R$ 3.654,35. Consulte a autenticidade em
http://www.tjto.jus.br. Eu, EE , Fernandq \(éras da Costa, Tabelido Substituto, que a
lavrei, conferi, dato e assino. '
VENDEDOR:

PP.

COMPRADOR: o

subscrevo.

- Poder Jusoano Poder Judoano
Estado do Tocantins E - E Estado do Tocantins
Selo Digital de Fiscalzagdo g Seko Digital de Fiscalzagéo
NOTAS :'1'_ NOTAS
128926AAA922326-LGV X7 25} 128926AAA922325-DNL

! Confra a Autenticidade do abo
http://www tjto jus.br

Confra a Autenticdade do ab E 1
http://www tjto jus.br

Rua JK, 1446 - Centro - Gurupi - TO - CEP: 77.405-110 - Fone: (63) 3351-3490
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consulte: http://extrajudicial tjgo. ju
| Selon?01012303212812624330021 '\ =

CERTIFICO que a preserite fotoc
do original gue me foi apresentaco.\Qou fé.
Nova Brasilia, 21 de Margo de 20 J
RAYSSA ALVES DE CLIVEIRA SILVA - ESCREVENTE {;.;,:ﬂ 4

Tabefionato de Nolas e Registio Civil das
Cormarca de 2 3 Pazsoas Na 2
&m@!ﬂﬂh Gotds | Distrito de Nova Bfas

lga. CEF74 935851 - (B2

JERATIVA DO BRASIL

IAS PESSOAS NATURAIS
Ei@ ' DE NASCIMENTO

My NOME:

ICiO SOUZA VILELA

- AUTENTICACAO
ia € reprodugdo fiel

¥ bt
1735

-.}';"-I."_ ‘QUALQUER ADULTERAGAD, RASURA DU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO'

CPF

[ 005.944.381-28

MATRICULA:
027136 01 55 1973 1 00008 101 0008043 85
DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO _ DIA
r\ANTE E DOIS AGOSTO DE HUM MIL NOVECENTOS SETENTAE TRES 22

HORA DE NASCIMENTO NATURALIDADE

T [ SAO LUIS DE MONTES BELOS - GOIAS

MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERACAO  LOCAL, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF

[ SA0 LUIS DE MONTES BELOS-GO | lTaowciuo; SAO LUIS DE MONTES BELOS - GO
FILIACAO

ARNOR SOUZA VILELA, DE SAO LUIS DE MONTES BELOS - GO, RESIDENCIA: SAO LUIS DE MONTES BELOS - GO
VILSA SOUZA VILELA. NATURAL DE FAZENDA NOVA - GO, RESIDENCIA: SAO LUIS DE MONTES BELOE - GO

AVOS

PEDRO JOSE VILELA e de MARIA SOUZA VILELA
ANTONIO TOMAZ e de MARIA JACINTA FERREIRA TOMAZ

DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO DA DNV/ DECLARACAQ DE NASCIDO VIVO

l NOVE DE JANEIRO DE UMMILE NOVECENTOS E OITENTA E UM J r NAO CONSTA 41

AVERBACOES/ANOTAGOES A ACRESCER

1* ANOTAGAO FABRICIO SOUZA VILELA INSCRITO NO CPF SOB O N° 005.044.381-28 CONFORME PESQUISA REALIZADA
JUNTO A BASE DE DADOS DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, DISPONIBILIZADA PELA CENTRAL DE INFORMAGOES DO

REGISTRO CIVIL / CRC. DATA: 09/06/2021. DOU FE. FLAVIA ROSA DA SILVA BRANDAQ - OFICIAL SUBSTITUTA.
EMOLUMENTOS E TAXAS: ISENTOS.

ANOTAGCOES DE CADASTRO

[ GEP Residencial _| ws ) [ Grupo Sanguineo | |
* As anotagbes do cadastro acima nao dispensam a parte interessada da apresentacgo do documento original, quando exigido pelo 6rgéo solicitante ou

quando necessério para |dentificagdo de seu portador.

NOME DO OFICIO CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DE O contetido da certidéo é verdadeiro. Dou fé.

PESSOAS NATURAIS - GO
Av. Rio da Prata, N° 281, Sala 01/02/03 - Centro - S&o Luls de

Montes Belos/GO
Tel.: (64)3601-1066
Umberto José da Mota Flavla Rosa da Silva Brand&o
Oficlal Respondente ; s WS 160 Oficial Substituta
18621 IJSB?‘TS%?:;‘:ESGUDS ToTAL: AT L ;
0 3 ' :
Consulte este selo: http://extrajudicial.tjgo jus.br O ARTO RIG s’ QU Eg Rﬂ

MNP/ 08.030.295/000
Registro de Imdveis TftuloseDocun%entso?

. Pessoas Juridicas e Pessoas Naturais
Av* Rio da Prata n® 281 Sala 02

Centro 530 Luis de Montes Belos GO
164) 2(N1.1066

Sao Luis de Montes Belos/GO - 23 de Margo de

BRP VA

v
/

GEMEOS _ NOME E MATRICULA DOS GEMEOS
[ Ao | [ MAoeceme0 =

|

e Y
=

ARPE




0i S.A. Fatura de Servigos de Telecomunicagdes Pagina
ROD. BR 153 - S/N - KM 06 - PARTE ~ VILA REDENCAO g
CEP 74845-060 - Goiania — GO R

MOVEL  cnpu Matriz: 76.535.764/0001-43
CNPJ: 76.535.764/0328-51 L.E: 10.325.318-1

FABRICIO SOUZA VILELA

RUA CP 14, S/IN QD 37 LT 11 CASA 02
RESIDENCIAL SAO MARCOS
74487-210 GOIANIA - GOIAS

Fatura: 1410.000595371
Centrato Agrupador; 120.511.609-0 - 1° Via

Demonstrativo da fatura Valor (R$) 0i FABRICIO
SERVICOS MENSAIS 42,31 '
SERVICOS Ol 42,31 36 nia Oi vocs tem Mavel, Banda Larga, Fixo, DDD & muilo mais.
E vack st lem a ganhar, vecé aproveita todos os ssus bensficios como
ITENS FINANCEIROS 38,85 clisnte Of e, em breve, muitas novidades ainda vém por al.
DOCUMENTO FINANCEIRO 39,95
Cuar sabar mals? Acesse www.ol.com.br ou ligue pra 103 14.
Valor a pagar 82,26 COMUNICADO IMPORTANTE: Agora vors tam um site completo para

reschver sua vida an line, Graficos de consuma, 2.” via de contas, ofertas &

muito mais. Acasse www.ol.com.bre & confira a Minha it
Data de Vencimento: 31/05/2023
Valor de sua conta: 87,11

Numero de seu telefone: (62) 9 91944583
Més de referéncia: Abril 2023

Data de emissdo: 16/05/2023

....... n---........---.......-u.......-n.“.-...u-.......---........--"..n..---....o.-u...n-----......--u..u"u".u.--..."...-....".n.....q--ﬁu-.

0i S.A.
ROD. BR 153 - S/N - KM 06 - PARTE - VILA REDENGAD FABRICIO SOUZA VILELA

CEP 74845-060 - Goiania — GO . .

GNP Matriz: 76,535, 76410001-43 Nl..tmero do Telefone: (62) 9 919:14583
MOVEL cneu 76.535.764/0328-51 |.E: 10.325.318-1 Numero da Fatura: 1410.000521425

Sequencial, 119342511 200257136408

Data de Vencimento 31/05/2023

84640000000 2 82260016118 3 79807820150 5 28635701000 7 - 87,11

W Identificador para Débito Autematico: 118.798.078-9

B945000505 / DOTOSY
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B3 consulte: MtM!nluMkiauham v N
| Selan8 01012303212812624320021 N
AUTENTICAGAO

YERATIVA DO BRASIL

CERTIFICO que & preserte fotocdpi icho he
40 original que me fol apresentado. IAS PESSOAS NATURAIS
Nova Brasilia, 21 de Margo de 20 | @yis® DE NASCIMENT

: RAYSEA ALVES DE CLIVEIRA SILVA « ESCREVEN §  NOME:

h}ﬁﬁs Okl BUER ATA TERAAD, RABUSA DU FMENDA MVALIDA EXTE DOCURENTD! o ! J SOUZA VIL’ELA

CPF G
[ 005.944.381-28

\% MATRICULA:
§-§ \ 027136 01 551973 1 00008 101 00030430815

DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO MES

A ANO
| VANTE E DOIS AGOSTO DE HUM MIL NOVECENTOS SETENTAE TRES J @

HORA DE NASCIMENTO NATURALIDADE

“oo— | ["SAO LUIS DE MONTES BELOS - GOIAS B
MUNICIPIO DE REGISTROE UNIDADE DA FEDERACAO LOCAL, MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF SEXO |
["SAo LUIS DE MONTES BELOS-GO | [[oomciuior sao Luis 0 MONTES BELOS - GO _
Tt

ARNOR SOUZAVILELA, DE SAOLUIS DE MONTES BELOS - GO, RESIDENCIA: SAO LUIS DE MONTES BELOS - GO
VILSA SOUZA VILELA. NATURAL DE FAZENDA NOVA - GO, RESIDENCIA: SAQ LUIS DE MONTES BELOS - GO

AVOS

O JOSE VILELA e de MARIA SOUZA VILELA J
ANTONIO TOMAZ & de MARIA JACINTA FERREIRA TOMAZ
GEMEOS ~ NOMEE MATRICULA DOS GEMEQS
[ wo | [ nao€ cemeo | |
DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO DA DNV/ DECLARACAO DE NASCIDO VIVO
[ nove % JANERO DE UM MIL E NOVECENTOS E OITENTA € UM ] [ NAO CONSTA =A<
AVERBACOES/ANOTAGOES A AGRESCER G % -
T ANOTAGAO 0 VILELA INSCRITO NG CPF S0B O N* 505044 381286 CONFORME PESQUISA REALIZADA ||
JUNTO A BASE DE DADOS DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, DISPONIBILIZADA PELA CENTRAL DE INFORMAGOES DO i
REGISTRO CIVIL / CRC. DATA: 00/08/2021. DOU FE. FLAVIA ROSA DA SILVA BRANDAO - OFICIAL SUBSTITUTA. fi— o <O
EMOLUMENTOS E TAXAS: ISENTOS. T 9 D
ANOTACOES DE CADASTRO \;‘ 3
/ CEP Residencial seee [ Grupo Sanguineo | - | :S'. *u; *_q;
" wmwmmmmmawwum«mwwmwmwmwm g =
quando necessirio para \dgentificacio de seu 3 . l\
NOME DO OFICIO CARTORIO DE REGIS ' 0 contetido da certidao é verdadalro, Dou 6 | \
s 60 ) i &0 Luls de Montes Beloa/GO -23 de Margo de |~ ?:t.l o
o da Prata, N° 281, Bala 01102103 - Contro - 880 Luls de - X
Montss " o
Tel: {uum-wu EMOL R§ 44 e E
’ MMIIM 180K (6%) RE 0 medgalmﬂr-\dlo i ——
_ Oficlal Respondents : ﬂmm*:“ Oficlal Substituta g
’ - n1m1o?o‘1032:;1tmnns fom mna L N
’ Consule ssie selo: hiip/exirajudicial ygojus br | : RTORIO SIQUEIRA "\ “_,_i
- B~ NPJ 08.030.295/0001 50 ~ Ut
" ?ﬂmd‘"““jmmme Documentos. =
. . Pessoas Jurldicas e Pessoas Naturals —- ‘
¥ Av: Rlo da Prata nf 281 Sala 02 ~ .
Centro 530 Luls de Montes Belos GO al:
] 164) 36011044 iy 4!
g

)
\\
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 VAUDAEMTODO
O TERRITORIO NACIONAL

B

PROIBIDO PLASTIFICAR

9010205084 |

RE PUm ICA FEDE RAHVA DO BRASI]

MINISTERIO DA INFRAL STRUTURA =

N PARTAMENTO NAC 1ONALDI TRANSITO

-\anx NAC I()NA! DE ___ummnm AO

f »sh,?n g . - J
r ctnnsma PEREIRA BATISTA =t
&L“— DOC. IDENTIDADE / | ORG. EMISSOR/UF %

g 400233 SEJUSP TO A

-; — CPF — . ~DATA NASCIMENTO !
g [-889.813.041—4i“27/10/1980 i 3

- (—PRAUAGAO
GEDAS BATISTA

RODRIGUES
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Triburial de Justica do Estadlo
Salo a&‘?ﬁ de Fiscaizagho
129023AAA143150-1J0

Consulle et selo em
RO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURA

CERTIDAO pE CASAMENTO _
COM ANOTACAO DE AVERBACAO
| WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA = 134.734.331.87
' |[ROSANA RODRIGUES ALVES MIRANDA » Ec?g.oss.sge-u -

Matricula

129023 01 55 1992 3 00013 125 0002052 78

~ |Comunhao Universal de Bens, sendo a Escritura de Pacto Antenupcial lavrada no dia 01/06/1992, no livro 001
~<_ |folha 17/18 do 2° Tabelionato de Notas da Comarca de Gurupi-TO =

q' Nome que cada am dos conjuges passou & ulilizar (quando houver alteragso)

~ |domiciliada em Gurupi-TQ

| | Nomes compiaing de scliwiro, datas de X . Ji & filinglies dos conjuges
.| |WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA, nascido aos 10 de maio de 1953, natural de ltaugu-GO, de nacionalidad

| |brasileira, solteiro, Biomédico, filho de ANTONIO FERNANDES DE MIRANDA e de MARIANA DE ALMEIDA, residente
' |e domiciliado em Gurupi-TO »»
- |ROSANA RODRIGUES ALVES, nascida aos 16 de outubro de 1969, natural de lturama-MG, de nacionalidadg

brasileira, solteira, professora, filha de JOSE RODRIGUES ALVES e de MARIA CREUSA PERINI ALVES, residente

| oats an vegistro do casaments (por xtenso) Dia W5 Ao

Treze de julho de um mil e novecentos e noventa e dois »* 13 07 1992

Regima de bens do casamento

ROSANA RODRIGUES ALVES MIRANDA «

Avartagbes/Anataches & acrescer
| | Casamento ceistwado, na data de 10 de julbo de 1992, perasts o Padee Osman Pinto de Castro, 2° Via, Consta o referida Assento as sequinies ANOTAGOES: De acora com o Provimento 83 do art. 8% do § 2 & 3
| | do Conseita Nacional de Justica, o8} ARG do contraente 315,957 SSP-GO expedido am 010 . pela pane para devida Ghataverbacio. € 45,00, FUNCIVIL: 845
| | TFu: 472, 1350M: 2.25.5ak0 Digital de Piscalizacho: 128023AAA01B515-B8Z. anotado rv. dia 08/06/2018, De acordo com o Provimento 83 do art 8% do § 2° & 3° do Conseibo Nacion de Justica, avarbo/anolo ofs
! | PF do contraents 134.734.331-67, apresentados peis parte pars devida i sagho 45,00, FUNCIVIL: $.45, TFJ. 4.72, ISSON: 2.25.9eio Digital de Fiscalizagho: 120023AAA0TE510-JXF,
| | anotads no dis OAOM2018. De scomds com o Provimenio 83 do s 8% do § 2 0 3* 0o Consalho Naclonal de Justis, ofs) RG da 184,240 SEP-TO uxpedido sm 04/08/1907, spresentixios
| | oeta parte paca devida Ao o, Ermol 45,00, FUNCIVIL: 9.45, TF.. 4.72, ISSQN; 2.25 Selo Digital de Fiscahizacda: 120023AAA018517-UVU, anolado na dia 08/09/2018. De acordo com of
;| Provimenta 83 do et 8 do § 2* e 3* do Consstho Macional de Justipn, averbo/anato ofs) CPF da contrasnie 545 033 80634, apresentados peis parte pars devids 45.00,
- | FuNCIIL: 5.45, TF4: 4,72, 1SSQM: 2.29.Selo Digial de Fiscalizigho, 120023AAA01 8518-LIP, anclade no dia O/RIZDTS. =
* [Rnctases de cadwiro
7 |1 canjuge
| Tipo documento [ Numaro | Dala expadigio 1 Orgdo expadidor | Dala de validade |
[ RG I 335,657 [ Ga70412007 [ SSPIGO [ e |
2° Conjuge
{ Tipo documento | Numero I Data expediglo | Orgdo axpedidor 1 Dalta de validade }
[ RG [ 164.249 i B4/06/1997 | SSPITO i e ]
* As anlaches de cad acima néo disp & parte int da da Ip laglo do documenio original, quando exigido palo orglo solicitante ou quando A0 para
. |identficagdo de seu portador
| [[—ch 0 contetido da cartiddo é verdadeiro. Dou 6.~
-| | Oficio de Registro Civil ~ ~
| [ Gurupi-TO, 08 de maio de 2023. 4 ™
. | Oronides José Rodrigues i

Wi ipac » Comaen | UF
' | Municipio e Comarca de Gurupi - Estado do Tocanting

| Ereraga
| | Avenida Mato Grosso, n* 1123, Centro

CEP: 77.403-020 - Fone: (63)3351-1181

I\ AA 025056940 BRP
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Valtr Batiata de Obiueins

Daqy sar Pereira Batista
V¥ i bttt

Nara |

ja Pereira Balista
- AL

~ SEGUNDO___
TABELIONATO DE NOTAS

GLRLEP: - ESTADD DO TOCANTING

Ecigar Pereira da Rocha
SopETRE LG

CERTIDAO |
VALTER BATISTA DE OLIVEIRA, titular do 2.° Tabelionato de Notas de Gurupi, Estado Tocantins, .
CERTIFICA, a requerimento verbal de parte interessada que, revendo os livros proprios arquivados
neste Tabelionato, no Livro de numero 001, as fls. 17, encontrou © instrumento de seguinte teor:

ESCRITURA DE CONVENCAO COM PACTO ANTENUPCIAL: %

Saibant quantos esta publica escritura de CONVENCAQ COM PACTO ANTENUPCIAL, virem que
aos primeiro dias do més de junho do ano mil novecentos e noventa € dois, nesta cidade de
Gurupi, Estado de Tocantins, em Cartorio situado na Av. Piaui, 1610, centro, Ed. Paulo Henrique,
perante mim Tabeliao 2° de Notas e das testemunhas adiante nomeadas e no final assinadas,
compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber: como outorgantes € reciprocamente
outorgados: WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA e ROSANA RODRIGUES ALVES, portadores das
Cédulas de Identidades n.%s 335.957 SSP-GO e M-4.620.478-SSP-MG, brasileiros, solteiros, maiores,
& capazes, biomédico e professora, residentes e domiciliados nesta cidade: reconhecidos de mim
Tabelidao e das testemunhas referidas, do que dou fé. E, perante estas, pelos outorgantes €
reciprocamente outorgados, me foi dito, falando cada um por sua vez, que pretendendo contrair
matriménio entre si, tendo ja escolhido o regime como sendo 0 da COMUNHAO UNIVERSAL DE
BENS, e como é de suas vontades, usando da faculdade que lhes é atribuida pelo Codigo Civil
Brasileiro, em seu artigo 256, estabelecer previamente o regime de bens que adotarao na vigéncia
de seu casamento, vem pela presente escritura e nos methores termos de direito, para todos 0s

|
fins e legais efeitos, pactuar o regime de bens que desejam, o qual, em vista de convencao, ja ‘l
entre 0s Mesmos estabelecida, de suas livres e espontaneas vontade, sem coa¢ao, constrangimento
ou induzimento algum, o regime da COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS, comunicando-se, assim, 0s l
bens presentes e futuros que 0s mesmos possuem ou yenham a possuir, bem como 0s havidos e 0s | |
que houverem por doagao € sucessdo. A presente escritura & feita em obediéncia ao que determina ‘
o artigo 195, n.? VI, alterado pela Lei n.” 6.515, de 26 de dezembro de 1977 (Lei do Divércio) em 1
vigor. Pelos outorgantes reciprocamente outorgados me foi dito, falando cada um por sua Vvez,
ante as mesmas testemunhas, que estao de pleno e inteiro acordo com a presente escritura e seus 1
efeitos, tal como nela se contém e declara, por se achar em tudo perfeita e valiosa para todos 0s | |
efeitos de direito. Assim 0 disseram e dou fé. A pedidos das partes lhes lavrei esta escritura, a | |
qual, feita e lhes sendo lida em voz alta, ante as mesmas testemunhas, acharam-na conforme | |
outorgaram, aceitaram-na e assinam com as testemunhas que sdo, dispensando a nomeagao das i {
testemunhas nos termos da Lei n.° 6.952 de 06/11/1981, dou fé. (a) WANDERLY FERNANDES DE
MIRANDA, ROSANA RODRIGUES ALVES, VALTER BATISTA DE OLIVEIRA. E o que contém o referido \ \
ato, do qual bem e fielmente mandei extrair esta certidao, que fiz conferir, subscrever, dou fe.
Gurupi - TO, 09 de Maio de 2023. \

M - <.
Em Test.” Lousio da verdade I;
£\ A\ ) %z . :
L\U(lu ST <. 0% Ve i duTir— i |
¢\ Dagmar Pereira Batista ] |

i 1.2 Notéria Substituta il

PEHE golo: 1268785AAAT93862-NLS
W Emolumentos: RS 25,07; Taxa Judiciaria: R3 10,42; Taxa Funcivil: RS 13,52; ISSQN: RS 1,25; FSE: RS 2,46; Total: RS

i &% 52,72. Consulte a autenticidade em https://gise. tjto.jus.br/Gise/qr?c=1 28785AAA793862&v=NLS
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_ Matéiros - Tocantins - FICANDO O PRESENTE INSTRUMENTO CONDICIONADO :A

outorgante perante o Servigo .Notarial, ¢ Registral .de Imoéveis onde - se apresentar; -assinar

. confrontagio ¢ mapas; ¢fetuar pagamento,

emolumentos, -requerer certiddes negativas de qualquer,_espécie; pres
 FICANDO - AQUI"REGISTRADO - QUE_SOMENTE . DE_ POSSE_DA_0r
? E 10 DO IMOVEL,EXIGIDA'POR LELE EXPEDIDA PELOS C TORIO

receber quitaghoy passarrecibos

reP®

“D0BRASIL RE

™

{COMARCA DE ARRAIAS

(10, REGISTROS DE TiTULOS, D

ST Y e

' B SIL R o CTr@sladgonenst © UL
S PUBL Ak

¢ oRAg JE‘,;EEEPUGQ‘ ICAF EDERATIVADOBIRASIL R T g

“LIVRON!

Y lQUJ“P' h % . e
SRR DRI P @L‘ra\ﬁ‘snEnmlvmomasntt*‘;—.PU&\C{“_ + . Protocolo: 4583 -
. PROCURAGAO PUBLIEA"BASTANTE QUE PAZ: FABRICIO SOUZA
- VILBLA' a_favor de GEDESMAR PEREIRA BATISTA. NA' FORMA

TUABAIXO:

H - >‘..\
P 17T ; T

SAIBAM 0dés quanto esic.'p’(:b'lii:.d'iprs_tlm.lﬁ-c'ﬁto' de';':'rocui‘a'g.ﬂ:q;vi}cgn ou dele

conhecimento l;vefem que, a?s'vit'wfé_e"ul{l,'di:is do’ més de margo, do ano de dois mil e vinte e trés.
(21/03/2023), na Rua Brigadeiro Felipe, n¢ 21, Centro, CEP.: 77330-000, onde se encontra instalado’e, "

Cartério do 2° Tabelionato de Notas, desta cidade e Comarca de Arraias, Estado do “Tocantins, pérante” .~

. 4

mim, Fernando de Abreu Martins dc Nascimento, Tabelido Substituto,  compareceu como.

OUTORGANTE: FABRICIO SOUZA VILELA, brasileiro, filho’de Amor Souza_.‘\?ilgla'_e‘-\?ilsa'ﬁ

1| Souza Vilela, solteiro, agropecuarista, pertador da C1.7°4684963-2*Via-SSP/GO, inscrito no -CPF
- 0°.005.944.381-28, enderego eletronico:, fazendamateira.to2018@hotmail’com, residente é-dp_mi_ciliado R

a Rod, Br.153, s/n, Km. 06, Vila Redengdc, Goiania - GO. Reconhego a'identidade ¢ a capacidade dos” -
contratantes 4 luz dos documentos que me foram apresentados para a lavratura deste ato, cujas copias

ficam arquivadas nesta serventia. Em atengdo ao principio da boa-fé obj etiva, concretizado no art®422 .~ *
¢ an®689 do’ Codigo Civil, os contratantes € seu procurador declaram que, reciprocamente,
reconhecem como verdadeiras suas- qualificagdes e, via de consequéncia, isentam esta serventia
notarial de quaisquer responsabilidades decorrentes da erronea ou inveridica qualificagao por eles.

devlarzda no_presente ato uotarial. Pelo outorgante foi dito. que por este instrumento piblico, - 0558

" NOMEIA E CONSTITUI seu bastante procurador: GEDESMAR PEREIRA BATISTA, brasileiro,

filho de Gedas Batista Rodrig .
CNH.n°03654537499/TO que consta C1.n°.400233-SEISP/TO, inscrito o ‘CPF n°889.813.041-49:
enderego eletrdnico: n3o consta, residente 2 domiciliado a Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes n°.618,
Centro, Peixes - TO. O outorgante apresentou Certiddo de Inteiro Teor de Matricula, s fichas do Livro

2 de Registro Geral sob o n° 912 e R-1-M-912; matricula referente ao Imével do Loteamento Ponte - ok
Alta - Gleba 15 - 1* Etapa, somando a drea de terras 2.360,55.86 ha., situado do Municipio de,:

ues e Maria Pereira da Costa, solteiro, Engénheiro Agricola, portador:da: . &

A, o

COMPROVACAOQ DOS DIREITOS PESSOAIS E REAIS DO IMOVEL OBJETO DESTE. A,
quem confere PODERES para diante do imével acima descrito, representd-lo ém quaisquer repartigdes: ~
publicas Federal, Estadual e Municipal, Orgos e Autarquias; podendo desmembra r, remembrar,
parcelar solo, assinar protocolds, descrever e caracterizar o imével; dar recibo e quitagdo; representar

requerimentos; descrever ¢ caracterizar ‘0 imoyel; contratar profissional competente para feéli;:ir_\
Georreferenciamento; assinar cartas de confrontagdo;, regularizar documentagio; requerer-€ efetuar
notificagdes, inclusive extrajudiciais perante Cartorio; dar limites e confrontagdes, assinar cartas de

“de taxa de. imposto, ‘multas e oufros  tribu0s, ou -

COMPETENTES. S, vender, ceder, transfeir a'Qutient ou 4.si pioprio, dulorgar e assinar & Comperny
i cam todas as cldsuls & exighiens Jegais. wansiii pesse doinio, et < 2
s, passar recibo dpresentar &-retirar, docmentas; requerer, alegat, promover 4T

0. que: for ,i%m.‘%%9f-':9‘i%i_':al“‘3L’i‘?is@‘7‘.."_'..'a..i!r‘.fﬁi‘.?,ﬂ}fﬁ_t‘.’??}?‘;'.-‘f‘f‘i‘,f‘.’*?i-if"é?\’_’?"[“%-.;“'-’3-‘5‘.'99' I AVErbAgDES A T~ T s
Circunscrigdo ilwbiliaiia;_":'rc3m|iﬁcar_’_é_,esc'ritprja’:y‘;|na}ri,<;ufa»_~6q:_-_q}_1e_,._pre9t;!qJfgr;,_asgmqr, pfrotoc_olos, s
¥ : umentos; assinar; requ CRI e Cartorio de Notas: praticar afinal - .

o w

apresentar ¢ retirar- documentos; assinar, requerimentos no.

- r

ARTORGOD 2 0FICI 0E NOTAS - didee it e
Jnande Karting do Nescmenia \ CNPJ (2.655.959/0001-90 ' -

Tielifa Chatiha ;
- "R Rua Brigadelro Felipa, n® 21 - Centro - Arralas - Tocantins
VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL, Gt ALQUER ADULTERAGAD OU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO
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todos os demais atos precisos paﬁagcgsﬁfg Hef'desempenho do presente mandato. Foi feita verificagdo . ‘
“junto a Central de Indisponibilidade de Bens com resultados negativos ¢ seu respectivo codigo HASH:
cpf:n°.005.944.381-28 Nome: Fabricio Souza. Vilela, Data:21.03.2023 Hora:14:07:33hrs,
Hash:?su.1_390.31,rf.d292.61m'.‘d943.1893'.0cb0.6sfb'.7e09. As partes envolvidas foram’ informadas
por este Cartério sobre a possibilidade de obtengdo prévia da certiddo negativa de débitos trabalhistas -
CNDT, conforme recomendagdo n°03 do CNJ datada de 15/03/2012. Os outorgantes_declaram sob as
penas da Lei que, contra eles e sobre referido imoével ndo existem feitos ajuizados, fundados em agdes
reais ou pessoais reipersecutorias. Os dados e _elementos contidos heéste instrumento foram fornecidos
¢ declaracdo, O Tabelifio reserva-se ao direito de ndo corrigir erros materiais neste ato, advindos de
declaragdo -do_Outorgante, declarando_ao_mesmo_que foi devidamente alertado por mim sobre as
énci i ( i t ue

ias da responsabilidade civil e pena e aqui_assu

objeto-deste mandato. A pedido do outorgante lavrei-lhe a presente procuragdo que, depois de lidae
achada tudo conforme, outorga, aceita, assina e ratifica, tal qual se acha redigida. E de como assim .
. disse ¢ me pediu,.do que dou f€, eu (a) Fernando de Abreu Martins do Nascimento, Tabelido
Substituto. Ihes lavrei a presente procuragdo, a qual thes sendo feita e lida em voz alta, aceita, outorga )
e assina. . Dispénsadas as testemunhas.nos termos dgb Y6.952/81.ARRA[A_S, 21 de miargo de 2023: [}
.“Nada mais. ‘Trasladada na mesma data.: By~ -- ... .Femando-de Abreu Martins do
; _"NaSCimento,‘Tabéiiio\Sub‘stitutot a fiz ﬁési&azgg subscrevi, dou fé e assino em publico e raso.
FABRICIO SOUZA VILELA (Outorgante). Vaior dos Emolumentos: 106,19 TFJ R$:27,13 FUNCIVIL
R$ 14,07, FSE R$ 2,33, ISS R$ 5.31. Total R$: 155,03 - Selo digital: 128058 AAA089594-DE)

el Veri_ﬁca;ﬁo do Selo Digital: hilp:!!w“w.tjto.ji;s.bn‘indcx.phpiadmin'istracaofseio-digital-ljto

Em test, r - ___da verdade.
~ Arraias -0'0*2] de margo de 2023 .

i 'Falq'r_iad__SQU,ZQ,‘Y.".G-I“:, 5
/it Y (Outorgante) |

“FERNANDO DE ABREU MARTINS DO NASCIM

e T s A

Eudora Abret: Martins do Nascimento
rabelld Vitalicia

= VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL, QU/ LQUER ADULTERAGAO OU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO i
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Certificada - Sem Contirmagao de Registro em Cartorio
Parcela certificada pelo SIGEF de acordo com a Lei 6.015/73 e pendenta ¢

2 confirmagao do regisiro da certificagao em carono

MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA

<,
8> &

Denominagao:
LOTE 07 DO LOT
Proprietario(a):
FABRICIO SOUZA VILELA

Matricula do imovel:

EAMENTO PONTE ALTA GLEBA 15 | ETAPA - PART
CPF:

005.944.381-28
Cartério de Registro de Imoveis:

Natureza da Area:

(Particular
Responsavel Tecnico{a):
GEDESMAR PEREIRA BATISTA

Formagao:

Conselho Profissional:

Vartice tipo Como d'agua ou curso dagua
- Linha de cumeada

Grota Imdved sin estulo

~ Crista de encosta imdweis confror tantae

Em atendimento ac § 5" do
certificamos que a pobgonal obyeta deste memonal
descritivo nac se sobrepde, nesta data, a nenhuma
outra poligonal constante do cadastro
georreferenciado do INCRA.

- Péde encosta

aAa

anal Limite natursl néo tpfirato

| — =

Data Canificacdo

Data g3 Geracho

20/04/2023 16:10

21/04/2023 09:58

2482 (6 de B) (12.766-2) Mateiros - TO Engenheiro(a) Agricola 85260/TO
Cédigo INCRA/SNCR: Municipio: Céd. Credenciado(a): Documento de RT:
9230600302440 Mateiros-T10 CPN TO20230426538 - TO
Area (Sisterna Geodésico Local), Perimetro: Sistema Ge--uesi:o: Sistema de Coordenadas: Escala: Formato:
199,8834 ha 6.488.32m SIRGAS 200 Lat./Lonq. - NAo projetado 1:15000 Ad l
Jerice tpo M —  Linha deal —e— Lorza CERTIFICAGAD: GRcD7281 -5-‘-3-:-4a9?-’3a?‘--‘-~\e14‘3i9h‘:'!32
Jamica tpo P A Lirmita artificial ndo spifcaco art. 176 da Let 601573,

Esia planta lol gerada automaticamente pelo Swgel
Ko lancaidd e sde documento pode Sef verficada peio

com base nas informaghes transmitidas e assinadas

digt
endereco eletrbme ) hitp.iisige! incra.gov.briaute

taimente peloja) Respansavel Técnic
nticidade/98ch7281 -S4ac-4a97-Ba37-

ofa)
4a14Btebl032/




CARTORIO COSTA E SILVA

UNICO SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL DE MATEIROS/TO,
COMARCA DE PONTE. ALTA DO TOCANTINS/TO -CNS/CNJN® 12.766-2

RUA AURELIANO PEREIRA DOS SANTOS, N? 4, CENTRO. TELEFONE (63) 3534-1218

Jodo Antonro da Sifva Fammartini M, Costa ¢ Sifa Diego Costa e Sifwa
Fabehido ¢ Uficial de Registro Tabehido ¢ Oficial de Registro - Substituto Tabelido ¢ Oficial de Registro - Substiute

Certidao Inteiro Teor de Matricula

Jodo Anténio da Silva, Oficial do Cartério
Unico Servico Notarial e Registral de Mateiros,
Municipio do Estado do Tocantins, na forma da
Lei etc...

CNM:127662.2.0002482-48

CERTIFICO e dou fé a pedido de perte interessada que revendo em meu poder e Cartério, as
fichas do livro 2 de Registro Geral sob o n° 2.482, feito em 19 de abril de 2023 consta a matricula do
LOTE n° 07. do Loteamento denominado Ponte Alta - Gleba 15 - 1* Etapa, com a area total de
2.441.85.18ha. (Dois mil quatrocentos e juarenta e um hectares, oitenta ¢ cinco ares e dezoito
centiares). situado no Municipio de Mateiiss, Estado do Tocantins, e caracterizado pelos limites e
confrontagdes seguintes: “Inicia-se a descr.¢do deste perimetro externo no vértice CPN-P-S067 de
coordenadas (Longitude: -46°55'59,526", [atitude: -10°29'38,501" e Altitude: 429,113m): deste,
segue confrontando com CORREGO MAGRO, pela margem direita a jusante € com CNS: 12.766-2
- Mat 915 - Lote n 03 do Loteamento Pote Alta Gleba 15 1 Etapa com os seguintes azimutes €
distancias: 99°25' e 53.88m. até o vértice CPN-P-S068 de coordenadas (Longitude: -46°55'57,778",
Latitude: -10°29'38.788" ¢ Altitude: 428,535m): 107°24" ¢ 4921 m. até o vértice CPN-P-S069 de
coordenadas (Longitude: -46°55'56,234", Latitude: -10°29'39.267" ¢ Altitude: 428.019m): 107°38'
e 48.18m. até o vértice CPN-P-S070 d¢ coordenadas (Longitude: -46°55'54,724", Latitude: -
10°29'39.742" ¢ Altitude: 427,583m); 103°09" e 51.56m, até o vértice CPN-P-S071 de coordenadas
(Longitude: -46°55'53,073". Latitude: -10€29'40,124" ¢ Altitude: 426,772m); 95°40" e 55.96m, até
o vértice CPN-P-S072 de coordenadas (1.ongitude: -46°55'51,242", Latitude: -10°29'40,304" ¢
Altitude: 426.112m):; 94°09' ¢ 51.77m, até o vértice CPN-P-S073 de coordenadas (Longitude: -
46°55'49.544" . Latitude: -10°29'40,426" ¢ Altitude: 425.824m); 103°14' e 52,08m, até o vértice
CPN-P-S074 de coordenadas (Longitude: -46°35'47,877", Latitude: -10°29'40,814" ¢ Altitude:
425.363m): 98°32' e 58.12m. aé o vértice CPN-P-S075 de coordenadas (Longitude: -
46°55'45.987" . Latitude: -10°29'41,095" = Altitude: 425.097m): 95°21' e 64,75m. até o vértice
CPN-P-S076 de coordenadas (Longitude: -46°55'43,867", Latitude: -10°29'41,292" ¢ Altitude:
424.472m): 94°15" e 59,1m. até o vértice CPN-P-S077 de coordenadas (Longitude: -46°55'41,929",
Latitude: -10°29'41,435" ¢ Altitude: 423.083m): 106°15' e 53,0m, até o vértice CPN-P-S078 de
coordenadas (Longitude: -46°55'40,256", | atitude: -10°29'41,918" e Altitude: 423,35m); 100°24" e
59 86m. até o vértice CPN-P-S079 de coordenadas (Longitude: -46°55'38,320"", Latitude: -
10°29'42,270" e Altitude: 423.019m); 95°31" e 54,9m, até o vértice CPN-P-S080 de coordenadas
(Longitude: -46°35'36,523", Latitude: -10529'42,442" ¢ Altitude: 422.812m); 94°03" e 61,76m, at¢
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CARTORIO COSTA E SILVA

UNICO SERVIGO NOTARIAL E REGIST RAL DE MATEIROS/TO,
COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS/TO - CNS/CNJ N 12.766-2

RUA AURELIANO PEREIRA DOS SANTOS, N® 4, CENTRO. TELEFONE (63) 3534-1218

Jodo Antonio da Sifva Cammartini M. Costa ¢ Sifva Dicge Costa e Sifva
Tabelido ¢ Oficial de Registro Tabelido ¢ Oficial de Registro - Substituto Tabelido ¢ Oficial de Registro - Substituto

o vértice CPN-P-S081 de coordenadas (Longitude: -46°55'34,497" ., Latitude: -10°29'42,584" ¢
Altitude: 422.568m): 95°11" ¢ 55.42m, até o vértice CPN-P-S082 de coordenadas (Longitude: -
46°35'32,682". Latitude: -10°29'42.747" ¢ Altitude: 422.279m); 95°52' e 55.61m, até o vértice
CPN-P-S083 de coordenadas (Longitude: .46°55'30,863". Latitude: -10°29'42,932" ¢ Altitude:
421.963m): 151°43' e 40.51m, até o vértice DXB-M-2048 de coordenadas (Longitude: -
46°55'30.232". Latitude: -10°29'44,093" < Altitude: 420,302m); deste, segue confrontando com
CNS: 12.766-2 - Mat. 1840 - Lote n 06 do Loteamento Ponte Alta Gleba 15 1 Etapa com o azimute
de 183°08' ¢ distancia 1872,11m até o vértice DXB-M-2034 de coordenadas (Longitude: -
46°55'33,605". Latitude: -10°30'44,928" = Altitude: 426,048m): deste, segue confrontando com
CORREGO JANUARIA, pela margem esquerda 4 montante e com confrontando com CNS: 12.766-
5> . Mat. 809 - LOTE 06 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA, GLEBA 12, 3* ETAPA com os
seguintes azimutes ¢ distancias: 240°49' ¢ 57.43m, até o vértice CPN-P-S085 de coordenadas
(Longitude: -46°55'35,254" Latitude: -10°30'45,839" e Altitude: 429,328m); 248°07" e 48,99m, até
o vértice CPN-P-S086 de coordenadas (Longitude: -46°55'36,749", [atitude: -10°30'46,433" ¢
Altitude: 429.745m): 258°44' e 28.03m, a¢ 0 vértice CPN-P-S087 de coordenadas (Longitude: -
46°55'37,653". Latitude: -10°30'46,611" = Altitude: 430.538m); 238°42' e 63,35m, até o vértice
CPN-P-S088 de coordenadas (Longitude: 46°35'39,433", Latitude: -10°30'47,682" ¢ Altitude:
430.791m); 247°05' e 57.77m, até o vértice CPN-P-S089 de coordenadas (Longitude: -
46°55'41,183". Latitude: -10°30'48,414" = Altitude: 431.203m); 242°46' ¢ 61,73m, até o vértice
CPN-P-S090 de coordenadas (Longitude: -46°55'42,988" . Latitude: -10°30'49,333" ¢ Altitude:
431.589m):; 258°51' e 66.29m, até o vértice CPN-P-S091 de coordenadas (Longitude: -
46°55'45,127", Latitude: -10°30'49,750" ¢ Altitude: 432,184m); 245°47" ¢ 67.75m, até o vértice
CPN-P-S092 de coordenadas (Longitude: -46955'47,159", Latitude: -10°30'50,654" ¢ Altitude:
432.475m): 250°16' e 67.58m. até o vértice CPN-P-S093 de coordenadas (Longitude: -
46°55'49.251". Latitude: -10°30'51,396" ¢ Altitude: 432.842m); 252°18" e 45,Im, até o vértice
CPN-P-S094 de coordenadas (Longitude: -46°55'50,664", Latitude: -10°30'51,842" ¢ Altitude:
433.408m); 253°22' e 66.71m, até o vértice CPN-P-S095 de coordenadas (Longitude: -
46°55'52.766" . Latitude: -10°30'52,463" = Altitude: 433.876m); 256°25' e 55,24m, até o vértice
CPN-P-S096 de coordenadas (Longitude: -46°55'54,532", Latitude: -10°30'52,885" e Altitude:
434.256m); 261°52' e 65.06m, até o vértice CPN-P-S097 de coordenadas (Longitude: -
46°55'56,650", Latitude: -10°30'53,184" e Altitude: 434,81 1m); 257°33"' e 69,13m, até o vértice
CPN-P-S098 de coordenadas (Longitude: .46°55'58.870", Latitude: -10°30'53,669" ¢ Altitude:
435.306m): 255°20' ¢ 70.75m, awé o vértice CPN-P-S099 de coordenadas (Longitudc: -
46°56'01,121". Latitude: -10°30'54.252" > Altitude: 436,101m): 257°19' e 65,64m, até o vértice
CPN-P-S100 de coordenadas (Longitude: -46956'03,227"", Latitude: -10°30'54,721" ¢ Altitude:
436.649m); 260°12' e 80,05m, ate o vértice CPN-P-S101 de coordenadas (Longitude: -
46°56'05,821", Latitude: -10°30'55.164" = Altitude: 437.427m); 256°50" e 70.76m, até o vértice
CPN-P-S102 de coordenadas (Longitude: -46°56'08,087", Latitude: -10°30'55,688" ¢ Altitude:
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NS, CARTORIO COSTA E SILVA
i/@‘V UNICO SERVIGO NOTARIAL E REGISTRAL DE MATEIROS/TO,
<

COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS/TO-CNS/CNJN® 12.766-2
N l’ . RUA AURELIANO PEREIRA DOS SANTOS, N 4, CENTRO. TELEFONE (63) 3534-1218

Toio Antonfo da Stfva Cammartint M. Costa ¢ Sifva Diego Casta e Sifva
Tabelhido ¢ Oficial de Regastro Tabelido ¢ Oficial de Registro - Substituto Tabehio ¢ Oficial de Registro - Subsotuto

437.89m): 259°25' e 73.87m. até o vértice CPN-P-S103 de coordenadas (Longitude: -
46°56'10.475". Latitude: -10°30'56,129" ¢ Altitude: 438,137m); 262°04' ¢ 40.16m, até o vértice
CPN-P-S104 de coordenadas (Longitude: -46°56'11,783". Latitude: -10°30'56,309" e Altitude:
438.646m); 259°52' e 64.87m, até o vértice CPN-P-S105 de coordenadas (Longitude: -
46°56'13.883". Latitude: -10°30'56,680" ¢ Altitude: 438,412m); 242°38' ¢ 57,38m, até o vértice
CPN-P-S106 de coordenadas (Longitude: -46°56'15,559". Latitude: -10°30'57,538" ¢ Altitude:
438.554m); 236°22' e 52.95m, até o vértice CPN-P-S107 de coordenadas (Longitude: -
46°56'17.009" . Latitude: -10°30'58.492" ¢ Altitude: 438.813m); 239°16' e 65,97m, até o vértice
CPN-P-S108 de coordenadas (Longitude: -46°56'18,874". Latitude: -10°30'59,589" e Altitude:
440.121m): 228°00' e 62.51m. até o vértice DXB-M-2029 de coordenadas (Longitude: -
46°56'20.402". Latitude: -10°31'00,950" = Altitude: 438,754m); deste, segue confrontando com
CNS: 12.766-2 - Mat. 913 - Lote n 08 do Loteamento Ponte Alta Gleba 15 1 Etapa com o azimute de
222°34' ¢ distancia 4620.77m até o vértice DXB-M-2044 de coordenadas (Longitude: -
46°58'03.212". Latitude: -10°32'51,690" = Altitude: 498.965m); deste, segue confrontando com
CNS: 12.766-2 - Mat. 809 - LOTE 06 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA, GLEBA 12, 3* ETAPA
com o azimute de 324°39' e distancia 3829.44m até o vértice FLV-M-3512 de coordenadas
(Longitude: -46°59'15,462", Latitude: -10°31'09,617" e Altitude: 824.5m): deste, segue
confrontando com CNS: 12.766-2 - Mat. 2234 - LOTE 07 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA,
GLEBA 12. 3* ETAPA com o azimute de 233°02' e distancia 2321,32m até o vértice BEP-M-8006
de coordenadas (Longitude: -46°59'50,071", Latitude: -10°30'02,284" ¢ Altitude: 458,972m).
deste, segue confrontando com CNS: 12.756-2 - Mat. 915 - Lote n 03 do Loteamento Ponte Alta
Gleba 15 1 Etapa com o azimute de 86°39' e distancia 6431,46m até o vértice DXB-M-2047 de
coordenadas (Longitude: -46°56'18,938", Latitude: -10°29'50,091" ¢ Altitude: 436,436m); deste,
segue confrontando com CORREGO MAGRO, pela margem direita & jusante € com CNS: 12.766-2
- Mat. 915 - Lote n 03 do Loteamento Poate Alta Gleba 15 1 Etapa com os seguintes azimutes ¢
distancias: 54°55' e 54.11m. até o vértice CPN-P-S054 de coordenadas (Longitude: -46°56'17,482",
Latitude: -10°29'49,079" e Altitude: 435.413m); 53°57' e 57.13m, até o vértice CPN-P-S055 de
coordenadas (Longitude: -46°56'15,963", Latitude: -10°29'47,985" ¢ Altitude: 434,64m); 49°54' ¢
47.14m. até o vértice CPN-P-S056 de coordenadas (Longitude: -46°56'14,777", Latitude: -
10°29'46.997" ¢ Altitude: 434.078m); 52°:1' e 54.75m, até o vértice CPN-P-S057 de coordenadas
(Longitude: -46°56'13,348". Latitude: -10529'45,913" ¢ Altitude: 433.532m); 52°01" e 53.82m. até
o vértice CPN-P-S058 de coordenadas (l.ongitude: -46°56'11,953". Latitude: -10°29'44,835" ¢
Altitude: 432.876m); 26°52' ¢ 42,51m, até o vértice CPN-P-S059 de coordenadas (Longitude: -
46°56'11.321". Latitude: -10°29'43,601" > Altitude: 432,292m); 48°42' ¢ 51,04m, até o vértice
CPN-P-S060 de coordenadas (Longitude: -46°56'10,060", Latitude: -10°29'42,505" ¢ Altitude:
431.713m): 53°28' e 47.91m. até o /értice CPN-P-S061 de coordenadas (Longitude: -
$6°56'08.794" . Latitude: -10°29'41,577" ¢ Altitude: 431,276m); 63°08' ¢ 48,44m, até o vértice
CPN-P-S062 de coordenadas (Longitude: -46°56'07,373". Latitude: -10°29'40,865" ¢ Altitude:
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CARTORIO COSTA E SILVA

UNICO SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL DE MATEIROS/TO,
COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS/TO-CNS/CNJN® 12.766-2

RUA AURELIANO PEREIRA DOS SANTOS, N 4, CENTRO. TELEFONE (63) 3534-1218

ey

Jodo Antonio da Silva Lammartini M. Costa e Silva Diego Costa e Sifva
Tabelido ¢ Oficial de Regsuro Tabelido ¢ Oficial de Registro - Substituto Tabehido ¢ Oficial de Registro - Subsntuto

430.853m): 63°50'" e 47.67m, até o vértice CPN-P-S063 de coordenadas (Longitude: -
46°56'05.966" . Latitude: -10°29'40,181" ¢ Altitude: 430,67m): 66°34' ¢ 51,24m, até o vértice CPN-
P-S064 de coordenadas (Longitude: -46°56'04,420", Latitude: -10°29'39,518" ¢ Altitude:
430.626m): 70°24' e 50,03m. até o sértice CPN-P-S065 de coordenadas (Longitude: -
46°56'02.870". Latitude: -10°29'38,972" = Altitude: 429.896m); 78°57" e 51.99m. até o vértice
CPN-P-S066 de coordenadas (Longitude: -46°56'01,192", Latitude: -10°29'38,648" ¢ Altitude:
430.55m); com o azimute de 84°54" ¢ distancia 50.86m até o vértice CPN-P-S067 de coordenadas
(Longitude: -46°55'59,526". Latitude: -1G°29'38,501" e Altitude: 429,113m): vértice inicial do
perimetro externo”. Sistema Geodésico de Referéncia, SIRGAS 2000. As coordenadas, azimutes,
distancias e o perimetro. foram delimitados com base nas disposigdes que regulam o Sistema de
Gestio Fundidria - SIGEF/INCRA. Cadastrado no INCRA sob o n® 923.060.030.244-0. Cadastrado
na Receita Federal sob o NIRF n® 9.768.248-9. Certificagio INCRA cddigo da parcela dal19e350-
94df-473¢-8ca6-504alfbledec. O proprietario do Imével objeto desta Matricula, isenta totalmente o
CRI de Mateiros. Estado do Tocantins de quaisquer dividas futuras a respeito das linhas divisorias,
deslocamento de drea ou superposigio, e assumindo deste modo conjuntamente com o profissional
téenico, total responsabilidade, sobre o trebalho de campo, inclusive assinando conjuntamente no
mapa ¢ memorial descritivo, com firmas reconhecidas. O memorial descritivo esta conforme
apresentado pelo profissional sem corregio pela serventia, gerando esta matricula, assim como
também os trabalhos téenicos de medigdo. desmembramento, localizagio e deslocamento do Imovel
Georreferenciado ¢ de inteira responsabilidade do engenheiro agricola, Gedesmar Pereira Batista,
CREA n” 85260/TO, ART OBRA/SERViICO n° TO20230419748, Cadigo de credenciamento no
INCRA n® CPN. O INCRA detém a responsabilidade pela emissdao da Certificagdo, ¢ seu
cancelamento, desta forma. fica totalmente isento. esta serventia de todas as responsabilidades da
localizagdo. deslocamento e superposi¢do do Imovel e dos trabalhos técnicos georreferenciados
apresentado pelo profissional e pelo proprietario do Imdvel. A presenta Matricula foi aberta por
determinagdo da Lein® 10.267 de 28/08/2001 e do Decreto n® 4.449 de 30/10/2002. CNS do Cartorio
n” 12.766-2. Proprietirio: FABRICIO SOUZA VILELA, brasileiro, agropecuarista, solteiro,
conforme Certiddo de Nascimento sob matricula n® 027136 01 55 1973 1 00008 101 0008043 85, do
Cartorio de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luiz de Montes Belos/GO, portador da
CURG. n® 4684963-2"via-SSP/GO, expedida em 11/09/2008, inscrito no CPF/MF n° 005.944.381-
28. nascido em 22/08/1973, natural de Sdo Luis de Montes Belos/GO, filho de Arnor Souza Vilela e
Vilsa Souza Vilela, residente e domiciliado a Rua T-36. Edificio Dom Artur, Setor Bueno.
Golania’/GO. CEP: 74.223-911. Registro Anterior: Matricula n® 912 fichas no livro 2 em
06/08/2012 no Cartério Unico Servigo Netarial e Registral de Mateiros. Estado do Tocantins. O
referido ¢ verdade e dou fé. Protocolo n® €.814. Livro 01-A, de 14/04/2023. . EMOLUMENTOS:
R$ 161.76, TFI: RS 39.75, FUNCIVIL: F$ 18,50, FSE: RS 2,46, ISSQN RS 8,09, Total de RS
230,56. O referido ¢ verdade e dou fé. Mateiros, 19 de abril de 2023. Jodo Antonio da Silva, Oficial
do Registro. SELO DE FISCALIZACAQO 127662AAA053486 - NYS.

Pagina 4/5

L e s Aemwe AR TN P PMAT AT A LIDOO



CARIORIO COSTA E SIL VA
UNICO SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL DE MATEIROS/TO,
COMARCA DE PONTI. ALTADO TOCANTINS/TO-CNS/CNJN®? 12,766-2
RUA AURELIANO PEREIRA DOS SANTOS, N® 4, CENTRO. TELEFONE (63) 3534-1218

Jodo Antonie da Silva Lammartini ‘M. Costa e Sifva Diggo Costa ¢ Stfva

Tabehido ¢ Oficial de Registro Fabelido e Oficial de Registro - Substituto Tabeliao ¢ Oficial de Repistro - Substiuio

Ressalvando-se eventual prenotagdo relativa ao imével objeto da presente matricula, € o que contém
ato, do qual ¢ fielmente extraida a preserte certiddo, por mim conferida. ATO: Tabela 1V 4.2 -
Certiddao emitida por meio eletrénico, cora ou sem buscas, independentemente da quantidade de
paginas: [Emolumentos (cartdrio): RS 25,07: TFJ (Tribunal de Justi¢a): RS 10,42; Funcivil (Tribunal
de Justiga): RS 13,52: FSE (Tribunal de Justiga): RS 2.46; e ISS 5% (Municipio): RS 1.26: TOTAL:
RS 52,73].

O referido é verdade e dou fé.

Mateiros - 70., 12 de junho de 2023.
Jodac Antonio da Silva

Of:cial do Registro

Lammartini Martins Costa e Silva
Oficial Substituto

Ditgo Costa e Silva

O*cial Substituto

_ Poder Judicirio |
' - Estado do Tocantins |
Selo Digital de Fiscalizagao
Imoveis ‘
127662AAA055253-HX0 |
Confira a autenticidade do ato em: |
http://www.tjto.jus.br

_— o
.QE‘Q‘ISIIO D manta ascinadn na Aceinadnr Ranictrn da Imauaie Para ualidar n daciimanta a cnae accinatiras acracea httine laceinadnre ranictrndaimeavaie arm hehalidata/OMNITT YV 9 96 TA47 ALDON
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MANIFESTO DE T ~~+
ASSINATURAS ?ﬁr ’t.g?

Cadigo de validagao: RDUZT-XYDL2-2KT47-AHP89
Documento assinado com o uso de czrtificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imoveis, pelos seguintes signatarios:

Joao Antonio da Silva - Titular - Flegistrador/Tabelidao (CPF 049.355.351-72)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/RDUZT-XYDL2-2KT47-AHP89

Ou acesse a consulta de documentos. assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validagao:

https://assinador.reyistrodeimoveis.org.br/validate

tro Documento assinado no Assinador Registro de Imaveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse hitps://assinador registrodeimoveis org.brivalidate/RDUZT-XYDL2-2KT47-AHP89
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO - MDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

MEMORIAL DESCRITIVO

Imével . LOTE 07 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEBA 15 |
ETAPA - PARTE 06

Matricula do imovel . 2482 (5 DE 6)

#ORGAOREGISTRO# : (12.763-2) MATEIROS - TO

Municipio/UF : MATEIROS-TO

Cadigo SNCR : 9230600302440

Proprietario : FABRICIO SOUZA VILELA

CPFICNPJ : 005.944.381-28

Responsavel Técnico : GEDESMAR PEREIRA BATISTA

Formagao : ENGENHEIRO(A) AGRICOLA

Cédigo de credenciamento : CPN

Conselho Profissional : 85260 TO

Documento de RT : TO20230426538 - TO

Area (Sistema Geodésico Local) : 199,8834 ha

Perimetro . 5.488,32m

Sistema Geodésico de Referéncia : SIRGAS 2000

Coordenadas - latitude, longitude e altitude geodésicas

Azimutes : Azimutes geodésicos

DESCRICAO DA PARCELA
98ch7281-54:1c-4a97-8a37-4e148febf032

IMOVEL

Imével rural denominado LOTE 07 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEBA 15 | ETAPA -
PARTE 06, situado em MATEIROS-TD, com a area de 199,8834 ha, identificado pelas
coordenadas geograficas (longitude, latitude e altitude), azimutes (expressos em graus e minutos
), distancias (expressas em metros) e sonfrontagdes, extraidos do memorial descritivo obtido
junto ao Sistema de Gestédo Fundiaria - SIGEF/INCRA, a saber:

"Inicia-se a descricdo deste perimet-o externo no vértice CPN-M-9346 de coordenadas
(Longitude: -46°58'50,948", Latitude: -10°29'58,874" e Altitude: 467,491m); deste, segue
confrontando com CNS: 12.766-2 - Nat. 2482 - LOTE 07 LOTEAMENTO PONTE ALTA
GLEBA 15 1 ETAPA com os seguintes azimutes e distancias: 113°55' e 73,12m, até o

Memorial Descritivo de Parcela Certificada pelo SIGEF Pagina: 1/2



vértice CPN-M-9344 de coordenadas (Longitude: -46°58'48,750", Latitude: -
10°29'59,839" e Altitude: 470,262m); 200°44' e 2292,87m, até o vértice FLV-M-3512 de
coordenadas (Longitude: -46°59'15,462", Latitude: -10°31'09,617" e Altitude: 824,5m),
deste, segue confrontando com CNS: 12.766-2 - Mat. 2234 - LOTE 07 DO
LOTEAMENTO PONTE ALTA, GLEBA 12, 3% ETAPA com o azimute de 333°02' e
distancia 2321,32m até o vértice BEP-M-8006 de coordenadas (Longitude: -
46°59'50,071", Latitude: -10°30'02,284" e Altitude: 458,972m), deste, segue
confrontando com CNS: 12.766-2 - Mat. 1089 - Lote n 03 do Loteamento Ponte Alta
Gleba 15 1 Etapa com o azimute de 86°39' e distancia 1800,97m até o vértice CPN-M-
9345 de coordenadas (Longitude: -46°58'50,948", Latitude: -10°29'58,874" e Altitude:
467,491m); vértice inicial do perimetro externo." As coordenadas, azimutes, distancias e
o perimetro, foram delimitados com base nas disposicdes que regulam o Sistema de
Gestao Fundiaria - SIGEF/INCRA.

MATEIROS-TO, 14 de junho de 2023.

Proprietario: r FABRICIO'SOUZA VILELA
005.944/381-28

Responsavel Técnico:

Memorial Descritivo de Parc gla Certificada pelo SIGEF Pagina: 2/2



PRIEMEDO
TARELIONATS D MOFan

Qualificacao do(s) titular(s) de Direito(s):
Nome: 10 SO ILE

CPF n°005.944.381-28 RG:4684963-2VIA/SSP-GO
Filiacdo: VILSA SOUZA VILELA-ARNOR SOUZA VILELA
Nacionalidade:BRASILEIRA Profissdo; AGROFECUARISTA Dt. Nasc.;:22/08/1973

Enderego residencial: CEP:74487210 - RUA CP14,n° SIN XXXXXXXXX RESIDENCIAL SA£O MARCOS,GOIA¢
Enderego profissional: CEP:-,n° -

E-mail: fazendamateira.to2018@hotmail.com Telefone/Celular:  XXXXXXXXXXX
Estado Civil: Solteiro(a)

Existéncia de unido estavel? ( )Sim (X )Nao
Quando for o caso, incluir os dados do(a) Cénjuge/Companheiro(a):
Nome: CPF n®:

E PESSOA EXPOSTA POLITICAMENTE - PEP, nos termos da resolugdo 29/2017 UNIDADE DE INTELIGENCIA FINANCEIRA - UIF (antigo
COAF)(mesmo que pelo periodo de 5 anos, depois da data que deixou de se enquadrar em alguma das hipéteses abaixo)?

Exigéncia do Provimento n°. 88, de 1.° de Outubro de 2019 - CNJ SIM [NAO

QUERO PRESTAR AS DECLARAGOES ABAIXQ?

E titular de mandatos eletivos dos Executivos e Legislativos Federal, Estadual e Municipal?

Membros do Judiciario, Tribunais de Contas e Ministérios Publicos?

Assessores de alto escalao (Ministros de Estado, Secretérios Estaduais e Municipais)?

E pessoa envolvida, investigada ou acusada de terrorismo( ou seu financiamento) e/ou sancionadas pelo Conselho de
Seguranga das Relagées Unidas, canforme Resolug@o n.® 31/2019, do COAF?

E parente de alguma pessoa que se enquadra nos itens anteriores? Se positivo, qual relagao familiar de PEP?

Seu conjuge/companheiro(a) se enquadra em algumas das opgdes acima? Se positivo, qual a relagao familiar de PEP?

Valor real do negécio R$:

Forma de pagamento (TED, cheque, dinheiro, etc)?

Recursos proprios?Qual a forma de pagamento?

Escritura de Doacao - Doagso entre familiar?( )Sim ( )Nao

Gurupi—TO,/Sff ({J/ ;Z{:}C/‘R

T |
Assinatura do solicitante (se houver): [ | / [
3
Assinatura do outorgante ou vendedor: Y7 A __ AT
Assinatura do outorgado ou comprador: ~—1\ /




FRIMEIRD
TARELIGNATO DE XOTAS

g . paad

Qualificagéo do(s) titular(s) de Direito(s):
Nome: GEDESMAR PEREIRA BATISTA

CPF n° 889.813.041-49 RGZ400.233.~’SSP-TQ
Filiagdo: MARIA PEREIRA DA COSTA-GEDAS BATISTA RODRIGUES
Nacionalidade:BRASILEIRA Profissdo: ENGENHEIRO AGRICOLA Dt. Nasc.:27/10/1980

Enderego residencial: CEP:77460000 - AV. BRIGADEIRO EDUARDO GOMES,n” 618 XXXXXXXXXX CENTRO,
Endereco profissional: CEP: -, n® -

E-mail: ndo informado Telefone/Celular;  XXXXXX
Estado Civil: Solteiro(a)

Existéncia de unido estavel? ( )Sim ( X )Nao
Quando for o caso, incluir os dados do(a) Cénjuge/Cempanheiro(a):
Nome: CPF n°;

E PESSOA EXPOSTA POLITICAMENTE - PEP, nos termos da resolugdo 29/2017 UNIDADE DE INTELIGENCIA FINANCEIRA - UIF (antigo
COAF)(mesmo que pelo periodo de 5 anos, depois da data que deixou de se enquadrar em alguma das hipdteses abaixo)?

Exigéncia do Provimento n°. 88, de 1.° de Outubro de 2019 - CNJ SIM [NAO

QUERO PRESTAR AS DECLARAGOES ABAIXO?

E titular de mandatos eletivos dos Executivos e Legislativos Federal, Estadual e Municipal?

Membros do Judiciario, Tribunais de Contas e Ministérios Publicos?

Assessores de alto escaldo (Ministros de Estado, Secretérios Estaduais e Municipais)?

E pessoa envolvida, investigada ou acusada de terrorismo( ou seu financiamento) e/ou sancionadas pelo Conselho de
Seguranga das Relagfes Unidas, conforme Resolugdo n.® 31/2019, do COAF?

E parente de alguma pessoa que se enquadra nos itens anteriores? Se positivo, qual relagéo familiar de PEP?

Seu conjuge/companheiro(a) se enquadra em algumas das opgdes acima? Se positivo, qual a relagao familiar de PEP?

Valor real do negécio R$:

Forma de pagamento (TED, cheque, dinheiro, etc)?

Recursos proprios?Qual a forma de pagamento?

Escritura de Doag&o - Doagao entre familiar?( )Sim ( )Nao

7

Gurupi - TO, /61 O-(; 2025 A 7

Assinatura do solicitante (se houver): /{\\ﬁj };'
A I 1'; i -
Assinatura do outorgante ou vendedor: f"}?/ lﬁ&éffx!""’

- hY
Assinatura do outorgado ou comprador: C »\ /




PRIMEIRG
TARELIONATO BE XOTAS

Qualificagdo do(s) titular(s) de Direito(s):
Nome: WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA

CPF n°134.734.331-87 CNH:00526382954, CAT:B/IDETRAN/TO
Filiagdo: MARIANA DE ALMEIDA-ANTONIO FERNANDES DE MIRANDA
Nacionalidade:BRASILEIRA Profissdo: MEDICO Dt. Nasc.; 10/05/1953

Enderego residencial: CEP:77410050 - AVENIDA CEARA|,n° 2221 ESQUINA COM A RUA 09 SETOR CENTRAL,
Enderego profissional: CEP:-,n°® -

E-mail: admfinanceiro@labnort.com.br Telefone/Celular: 63 98468-8140
Estado Civil: Casado(a)

Existéncia de unido estavel? ( )Sim ( X )Nao
Quando for o caso, incluir os dados do(a) Conjuge/Companheiro(a):

Nome: ROSANA RODRIGUES ALVES MIRANDA

CPF n° 649.033.896-34 164.249
Filiagdo: MARIA CREUSA PERINI ALVES - JOSE RODRIGUES ALVES
Nacionalidade:BRASILEIRA Profissao:FARMACEUTICA Dt Nasc.: 16/10/69 00:00

Enderego residencial: CEP:77410050-AVENIDA CEARA,2221 SETOR CENTRAL,GURUPI-TO
Enderego profissional: CEP:-, ,-

E-mail: admfinanceiro@labnort.com.br Telefone/Celular: XXXXX

Estado Civil: Casado(a) Regime de Bens: Comunhao Universal

E PESSOA EXPOSTA POLITICAMENTE - PEP, nos termos da resolugdo 29/2017 UNIDADE DE INTELIGENCIA FINANCEIRA - UIF (antigo
COAF)(mesmo que pelo periodo de 5 anos, depois da data que deixou de se enquadrar em alguma das hipéteses abaixo)?

Exigéncia do Provimento n°. 88, de 1.° de Outubro de 2019 - CNJ SIM |NAO
QUERO PRESTAR AS DECLARAGOES ABAIXO?
E titular de mandatos eletivos dos Executivos e Legislativos Federal, Estadual e Municipal?

Membros do Judiciario, Tribunais de Contas e Ministérios Publicos?
Assessores de alto escalao (Ministros de Estado, Secretarios Estaduais e Municipais)?

E pessoa envolvida, investigada ou acusada de terrorismo( ou seu financiamento) e/ou sancionadas pelo Conselho de
Seguranga das Relagdes Unidas, conforme Resolugao n.® 31/2019, do COAF?

£ parente de alguma pessoa que se enquadra nos itens anteriores? Se positivo, qual relagéo familiar de PEP?

Seu cénjuge/companheiro(a) se enquadra em algumas das opgbes acima? Se positivo, qual a relagao familiar de PEP?

Valor real do negécio RS:

Forma de pagamento (TED, cheque, dinheiro, etc)?
Recursos préprios?Qual a forma de pagamento?

Escritura de Doagao - Doagao entre familiar?( )Sim ( )Nao

~ /
Gurup‘.-TO,,l(j / O&l/\y %
v | VAR

Assinatura do solicitante (se houver):

Assinatura do outorgante ou vendedor:

Assinatura do outorgado ou comprador:




PRIMEIRD
TABELIONATO DE NOTAS

Protocolo: 27026 Data: 15/06/2023 Data prevista para entrega: 5/06/2023
CPF/CNPJ: 134.734.331-87 Requerente: WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA

PROTOCOLO
Selo 126926AAA822326-ONL
ConfirmedLtenticidade bilp e Gl s br
Motas, AleB101. GURUPI-TO. Protocola 2 7028 Prolocalado
=m 15/06/2023 Data do Ato! 15082023 Livro 1
Emol: R$ 899, TF) RS2 46 Func: RE0,92 IS5 R50,45 Tolal RS
1282

Cintia Mariins de Oiivera Veras
Costa-Escrevente

] Hrawicia Moniele Ferreira de

Canvatho-Escravente

{ |-Raimundao Pererada Costa-Tabehio
|-Wanesa Atvesce Scusa Dantas-Escrevents

1 [Wiviane Maria da Canceicho Siva

Nunes-Escreverte

Do Servigo: ESCRITURA DE COMPRA E VENDA, LIVRO 153, FLS. 47/50

Nota 03, C - Atos com conteudo financeiro:

Nao se aperfeicoando o ato notarial ou registral, no prazo legal, por desisténcia ou deficiéncia de requisitos a cargo do usuario, € devida indenizagao
ao registrador equivalente a 20% (vinte por cento) do valor adiantado para sua realizagio, dos quais sdo abatidos os valores relativos aos atos
efetivamente praticados. Nao é devido a indenizagio de que trata o caput quando o usuério optar pela compensagao do valor adiantado com os
emolumentos devidos para a pratica de outro ato notarial e ou registral;

Tab. de Emolumentos vigente Cintia Martins de Oliveira Veras Costa-
15-jun-2023 Escrevente
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14/06/2023, 13:08 Documentos p/ Lavratura Escritura - Fabricio Wanderly Miranda - fernandoveras.gurupi@gmail.com - Gmail

Boa tarde Fernando,

Segue documentos para lavratura de escritura publica de compra € venda com desmembramento.

Valor: R$ 123.000,00
AREA: 199,8834 Hectares (ja desmembrado via SIGEF/INCRA)

Atenciosamente,

Jo3o Paulo Ferrari Maia
Diretor Comercial

Cel: (43) 99929-0237 PRO'TERRA
Fone: {63} 3316-1704
Avenida Amazonas, 1460 LICENCIAMENTD AMBIENTA E REGULARIZAGAD FUNDIARIA

Setar Central, Gurupi - T0
CEP: 77.403-030



RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Registro no CAR: TO-‘I?12?02-04E4.883D.DC4A‘4E86,AFOF.EC77.BOSD,6607 ]Da!a de Cadastro: 31/03/2023 00:00:00

RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Nome do Imével Rural: Lotes 03 e 07 -Lot. Ponte Alta - GL 15 - 12 Etapa

Municipio: Mateiros

UF: Tocantins

'Coordenadas Geograficas do Centroide do Imével Rurac:

ﬁl_amude: 10°29'52,64" S

Longitude: 46°57'36,37" O

Area Total (ha) do Imével Rural: 4.948,7264

Médulos Fiscais: 61,8591

Cadigo do Protocolo: 24635453

|
—
—
)

INFORMACOES GERAIS

1 Este documento garante o cumprimento do disposto nos § 2% do art. 14 € §32doart. 29da Lein? 12.651, de 2012, &
se constitui em instrumento suficiente para atender ao disposto no art. 78-A da referida

2. O presente documento representa a confirmagao de que foi realizada a declaragao do |
Ambiental Rural-CAR e que esta sujeito a validacgdo pelo 6rgéo competente;

@

possuidor rural declarante, que ficardo sujeitos as

5. O demonstrativo da situagao das informacoes declaradas no
uso restrito e de Reserva Legal podera ser acomgan

As informagdes prestadas no CAR sao de caréter declaratorio; o
Os documentos, especialmente 05 de carater pessoal ou dominial, s30 de responsabilidade do proprietario ou

lei;
mével rural no Cadastro

penas previstas no an. 299, do Cédigo Penal (Decreto-Lei n® 2.848,
de 7 de setembro de 1940) e no art. 69-A da Lei .2 9.605, de 12 de fevereiro de 1998;

6. Esta inscricao do Imoével Rural no CAR podera se” suspensa ou cancelada, a qualquer

atendimento de notificagbes de pendéncia ou inconsisténcias detectadas

concedidos ou por motivo de irregularidades constatadas;
autorizagdo ambiental para exploragao florestal ou supressao de

7 Este documento nao substitui qualquer licenga ou

vegetagao, como tambem naodispensa as autorizagdes necessaria

rural;

CAR, relativas as areas de Preservacao Permanente, de
hado no sitio eletronico www.car.gov.br,

tempo, em fungao do nao

pelo 6rgao competente nos prazos

s a0 exercicio da atividade econdmica no imovel

8. A inscrigao do Imével Rural no CAR nao sera considerada titulo para fins de reconhecimento de direito de propriedade

ou posse;
9. O declarante assume plena responsabilidade amb

iental sobre o Iméve! Rural declarado em seu nome, sem prejuizo

de responsabilizagdo por danos ambientais em area contigua, posteriormente Comprov

OU POSSE.

ada como de sua propriedade

CAR - Cadzstro Ambiental Rural
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RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Data de Cadastro: 31/03/2023 oo:oo:oo_J'

Registro no CAR: TO-171 2702-04E4.883D‘DC4A.4EBG.AFOF.EC??.SOSD.660?

INFORMAGOES ADICIONAIS

forme documentagao comprobatéria de

o imével rurel declarada con
do imovel rural identificada em represen

9999999 hectares] e a area tagao grafica

|Foi detectada uma diferenca entre a area d
_ propriedadefposse!concesséo [4828.96999

[4.948,7264 hectares].

REPRESENTAGAO GRAFICA
_ . E— - T T —

o v

be.
IDENTIFICACAO DO PROPRIETARIO/POSSUIDOR
|CPF: 005.944.381-28 Nome: FABRICIO SOUZA VILELA J

AREAS DECLARADAS (em hectares)

CAR - Cadzstro Ambiental Rural
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RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

'Registro no CAR: TO-171 2702-04E4.B83D.DC4A 4EB6 AFOQF .EC77.805D.6607

Data de Cadastro: 31/03/2023 00:00:00 ]

Imovel Imével

Area Total do Imével 4.948,7264 Area Consolidada 0,0000

Area de Servidao Administrativa 0,0000 Remanescente de Vegetagao Nativa 4,946,1827
Area Liquida do Imdvel 4.948,7264 Reserva Legal
'APP / Uso Restrito Area de Reserva Legal 4.946,1827 |
?ea de Preservagao Permanente 125,6092

Area de Uso Restrito 0,0000

MATRICULAS DAS PROPRIEDADES DO IMOVEL

Numero da Matricula Data do Documentc Livro Folha Municipio do Cartério _!
912 06/08/2012 02 RG Mateiros/TO |
915 1061’08!201 2 02 RG lMateiros,*’TO _ﬁ

CAR - Cadzstro Ambiental Rural
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SICH

Instituto Secrstarado  Fa%

. Naturera o Meic Ambients TOCANTI
. AR RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR Tocantim Recurson Hidricos @ NS

Status: ATIVO CAR/TO: 2463545

Condigao: Aguardando analise

Registro no CAR: TO-171 2702-04E4.B83D.DC4A.4EB6.AFOF.EC77.805D.6607

' Dados do Imovel Rural

Identificacdo do Cadastrante

' Identificag@o do Proprietario/Possuidor

Nome:Lotes 03 e 07 -Lot. Ponte Alta - GL 15 - 1? Etepa Municipio: Mateiros/TO i

|
Coordenadas Geograficas do Centroide do Imével:  Latitude: 10°29'62,64 S  Longitude: 46°57'36,37" O |
Area Total (ha) do Imével Rural: 4.948,7264 Médulos Fiscais: 61,86 ]

Aderiu ao Programa de Regularizagao Ambiental: Nao |

Nome: Rodrigo Alves De Souza
CPF: 032.684.551-82

FABRICIO SOUZA VILELA - CPF 005.944.381-28

- . e —

Documentagao |
Total de Documentos: 2 Area Total conforme documentagao (ha): 4.828,97 [
Tipo Documento ‘Area(ha) ‘N2 Matricula i
Propriedade Certidao de registro ' 2.468,41 915 '|
Propriedade  Certidao de registro 2.360,56(912 !
~ Local e Data: Palmas, 12 de Junho de 2023. |
“Observagdes h

| devera notificar o requerente, de uma Unica vez, para que prasie informagdes complementares ou promova a corregdo e adequacao das

| 2.4 - O érgao ambienlal podera realizar vistorias de campo sampre que julgar necessario para varificagdo das informagoes declaradas e

| 3.2 - Uso adequado de defensivos agricolas;

i - Este Cerificado nao autoriza, em qualquer hipdtese, a supressao de vegetagéo nativa da propriedade (desmatamento).

2 - Seqgundo consta no Decreto Federal n? 7.830 de 17/10/2012, que dispde sabre o Sistema de Cadastro Ambiental Rural:

21 - As informagdes (prestadas no CAR) s&o de responsabilidade do declarante, que incorrera em sangoes penais e adminisirativas, sem
prejuizos de outras previstas na legislagao, quando total ou parcialmente falsas, enganosas ou omissas (§1° do art. 67 do mencionado Decreto);
22 . Caso detectadas pendéncias ou inconsisténcias nas informagdes daclaradas e nos documentos apresentados no CAR, o orgao ambiental

informagdes prestadas (art. 7% do mencionado Decreto); ~
2.3 - Na hipdtese prevista no item anterior, 0 requerente devers fazer as alteragdes no prazo estabelecido pelo 6rgao ambiental, sob pena de
cancelamento de sua inscrigao no CAR (§1° do art. 7%);

acompanhamento dos Compromissos assumidos (§3% do art. 79),

3. O desenvaolvimento de alividades rurais (pecuaria, agriculture e silvicultura) deve atender as disposi¢bes da legislagao vigente, notadamente
quanto a:

2.1 - Conservagao e manejo do solo; |

3.3 - Disposigao de residuos sdlidos (ex. lixo doméstico, pecas de maquinas e veiculos);
3 4 - Tratamento e destino final de efluentes (ex. esgoto);
3 5- Armazenamento e destinagao de substancias perigosas (ex Sleo diesel).

Oficio n° 019/2023 - parte 2 (5389020) SEI 23.0.000033884-2 / pg. 40
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\](\ ILCAR RECIBO DE INSCRICAQ DO IMOVEL RURAL NO CAR Toanting Racurson s TOGANTIRS
Status: ATIVO CAR/TO: 2463545

Condigao: Aguardando analise

Registro no CAR: TO-1712702-04E4.B83D.DC4A.4EB6.AFOF.EC77.805D.6607 _/.|

Mapa de Areas do Imovel n® 1

e

' Mapa de Areas do Imével n? 2 | Localizagéo

— ogm

A




Imstizute Secreiaia do

v g F
,\]' "?C A P ) Natureza de Meio Ambierte ¢ @ TOCANTINS |
[\ ) N RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR Tocarting Rexurson Hidricos T |

Status: ATIVO CAR/TO: 2463545 i

Condigao: Aguardando analise

Registro no CAR: TO-171 2702-0454.BBSD.DC4A.4EBG.AFOF.EC??.BOSD.GGO?

Quadro de Areas .
Tipo da Area Area(ha) % Imével |

~,
"\

Area do Imoével . 49487264 100,00
() Remanescente de Vegetagao Nativa 5 4.946,1827 | 99,94% |

Area de Pousio 7 d
Area Consolidada - - |
£ Area Antropizada ap6s 22/07/2008 . ' . ‘
'@ Area de Uso Alternativo (AC + AA - APP - ARL) _ - - |
'@ Area de Infraestrutura Publica ' ' - -
@ Area de Utilidade Publica . - - |
. Reservatério para Abastecimento ou Geragao de Enargia ' -1 g
| @ Entorno de Reservatorio para Abastecimento ou Geragdo de Energia - *]
Area de Servidao Administrativa Total -| -
Area Liquida do Imével 4.948,7264 100,00 |

Area de Uso Restrito para declividade de 25 a 45 graus | - 5

() Area de Uso Restrito para regides pantaneiras ; . g
Curso d'agua natural de até 10 metros
| Curso d'agua natural de 10 a 50 metros f - =1
({7 Curso d'agua natural de 50 a 200 metros | -1 - |
'@ curso d'agua natural de 200 a 600 metros . - - |
@ Curso d'agua natural acima de 600 metros | -
@ Lago ou lagoa natural - -
@ Nascente ou olho d'dgua perene - 9 pontos | 0,00%

@ Reservatdrio artificial decorrente de barramento ou represamento de cursos d'agua ' i »
'@ Reservatério de geragao de energia elétrica constru.do até 24/08/2001 @ - i_ - ‘
° Manguezal ' - -
'} Restinga | - -
.1 Vereda ' 103,2193/ 2,08%
'@ Area com altitude superior a 1.800 metros - - |
{1 Area de declividade maior que 45 graus | - - ‘
Borda de chapada ' o | - |
Area de topo de morro - l
Hidrogratia do Imével | 2,5545|  0,05% |
Area de Uso Restrito Total - .
APP 125,6092 | 2,53% |
(%) APP segundo art. 61-A da Lei 12.651 de 2012 _ =
APP a Preservar _ 125,68092 | 2,53% |
APP Antropizada -1 *|

APP sem Vegetagao ; - .

'@ Reserva Legal Proposta ': 4.946,1827 | () 99,94%

{1} Reserva Legal Suplementar ' - -
|

l

|

. Reserva Legal Averbada - - \
|

@ Reserva Legal Aprovada e ndo Averbada I - -

' Reserva Legal Vinculada a Compensagéao de Outro Imovel ; I
Area de Reserva Legal Total | 4.946,1827 | (). 99,94%
ARL Antropizada : - '; : {
ARL com Vegetagao ; 4.946,1827| () 99.94% |
 ARL Sobreposta com APP i 125,6092| () 2,53%
(*) Os percentuais de Reserva Legal sao calculados com relagao a Area Liquida do imovel. )




MINISTERIO DA A
INSTITUTO NACIONAL DE C

CERTIFICADO DE CAD

GRICULTURA, PECUARIA E
OLONIZACAO ER

EMISSA

ABASTECIMENTO - MAPA
EFORMA AGRARIA - INCRA

ASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR
0 EXERCICIO 2022

DADOS DO IMOVEL RURAL PAG.. 111
COMG0 05 IMOVEL RURAL TEMOMINACLC DO IMCVEL RURAL
623.060.030.244-0 LOTES N° 07 e 03
L3Es TOTAL (ha CUASSIFICAGAD FUNDHARIA DATA DO PROCESEAMENTC DA ULTIMA DECLARACED AREA CERTIFICADA
4.808,9681 | Nao Classificada 28/03/2023 l 0,0000
THOIC 2 OES PARE LOCALIZACAD DO IMOVEL AURAL TAUNICIPIO SEDE DO IMOVEL RURAL UF
LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEBA 15 1 ETAPA MATEIROS 70 |
VODULO RLPAL (ha T MODULOS RURAIS MOGULO FISTAL (he) N MODULOS FISCAE FRACLD MINIMA DE PARCELAMENTO (il
0,0000 0,00 80.0000 60,1121 I 4,00
STHICA OO IMOVEL RURAL [AREAS REGISTRADAS)
DATA REGISTRC ChS OU OFCID MATRICULA DU REGISTRO LIVRO OU FICHA AREA [ha)
TRANSCRICAD
08/08/2012 127662 912 RG 2 2.340 5586
0BI0B/2012 127662 a18 RG 2 2,468 4085
L (ha}
POEEE & I 3 BOSSE POR SIMPLES CCUPACAD AREA MEDIDA
4.808.9681 0.0000 0.000GI =
DADOS DO DECLARANTE
M CBFICNP
Fabricio Sousa Vilela 005.944 381-28
NS IONALIDEDE TETAL DE PESSCAS RELACIONADAS AQ IMOVEL
BRASILEIRA \ |
DADQS DOS TITULARES
SRETHP) PaRLE CONDCAD DETEMCALD [
[ N5 544 381-28 lFabrlr-o Sousa Vilela lpropnelano Ou Posseiro Indindual ‘.'.‘JC:E\
DADOS DE CONTROLE
DATA DE LANCAMED NLSERD DO CTIR LATA DE G RAC LS DO CCIR
18/07/2022 54276830236 2&0:5‘:523 o ‘ DATA DE VENCIMENTO: e i il J

TA¥A DE SERVICOS CADASTRAIS (RS)
TEEITCS ANTERIDAES TAKA OF SERWVICOE CADASTRAIS VALDR CCBRADD MULTA JURCS VALOR TOTAL
I 562.15 2817 591.32] 5.83 2,04 *** QUITADO ***
OBSERVAGOES
L DA OF FRETICHA MMGAVEL T DI oSk CALLA WORTIS" DE ACORDO COM O

S DE ATUMIEAGAD ATEEVES DA DECLARACLD £LITA0MCA 0€ FRCERTAE

O ARTIRO  Da LEH a0l

ICOS CADASTRAIS

n

Taxa DE SERV

PEOLEN AUERTS 30 FOE

wOMENTE

L A
Ta¥s BETERESE

CEVERS BES BEEWTIO BaRL ATUALEALAS Do

Tags £ BEC TG 8 TO0OE 08 63

Oficio n® 019/2023 - parte 2 (5389020)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fedeval do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO DE IMOVEL RURAL

Numero do Imovel na Receita Federal - NIRF: 9.768.248-9
Nome do Imével: LOTES N° 07 E 03

Municipio: MATEIROS UF: TO
Area total (em hectares): 4.808,9

Contribuinte: FABRICIO SOUZA VILELA
CPF: 005.944.381-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas do imovel rural
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam pendéncias para esse
imavel rural. relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a Procuradoria-Geral da Fazenda
nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situaco do iméve! rural no 8mbito da RFB e da PGFN.

A aceitagao desta certiddo esta condiciorada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/Amww. pafn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:59:10 do dia 11/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/10/2023.

Codigo de controle da certiddo: D962.8C8D 41EC.4788

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Denominagao: LOTE 07 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEBA 151 ETAPA -

Proprietario(a): FABRICIO SOUZA VILELA
Matricula do imovel: 2482 (6 de 6)

Municipio/UF: Mateiros-TO

Responsavel Técnico(a): GEDESMAR PEREIRA BATISTA
Formagao: Engenheiro(a) Agricola
Cédigo de credenciamento: CPN

Sistema Geodésico de referéncia: SIRGAS 2000

area (Sistema Geoadesico Local): 1998834 ha

MINISTERIO DA AGRICULTUR, PECUARIA E ABASTECIMENTO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA

MEMORIAL DESCRITIVO

PARNATD@za da Area: Particular
CPF: 005.944.381-28

Cédigo INCRA/SNCR: 9230600302440
Cartério (CNS): (12.766-2) Mateiros - TO

Conselho Profissional: 85260/TO
Documento de RT: T020230426538 - TO'

Loordenadas: Latiiude, iongiiuge e altiiudge geoaesicas
Azimutes geodésicos

Perimetro (m): 6.48832 m

DESCRICAQ DA PARCELA

SEGMENTO VANTE

VERTICE
Codigo Longitude Lalitude Altitude (m) Codigo Azimute Dist, (m) Confrontagoes
CPMN-M-8345 -46"58'50,948" -10°29'58 874" 467.491 CPN-M-9344 113755 73.12 NG 12 766-2 | Mal, 2482 | LOTE 07 LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEPBA 15 1 ETAPA
CPN-M-9344 -46°58'48,750" -10°29'59,839" 470.262 FLV-M-3512 200°44° 2292.87 CNE 12 766-2 | Mal, 2482 | LOTE 07 LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEEA 161 ETAPA -
FLY-M-3512 -46"59'15 462" -10°31'09,617" 24.5 BEP-M-B00DG 333702 232132 CNS 12.766-2 | Mal. 2234 | LOTE 07 DO LOTEAMENTO PONTE ALTA GLEBA 12 3" ET
BEP-M-8006 -46"'59'50.071" -10°30'02.284" 458 972 CPN-M-9345 86°39' 1800.97  |CNS 12.766-2 | Mat, 1089 | Lote 1 D3 do Loteamento Ponts Afta Gleba 12 TELn

Este Memaorial Descritivo foi gerado automaticamente pelo Sigel com base nas intormacgoes ransmilidas e as

sinadas digitalmente pelo(a) HResponsavel Tecnico(a) (Credenciadola))

Pagina 1/2



nmwdm_nbnhou 98ch7281-54ac-4a97-Ba37-4el Aftebl032
Em atendimento ao § 5° do art. 176 da Lei 6.015/73, ¢

nenhuma outra poligonal constan
Data Cerlificacac: 20/04/2023 16:10
Data da Geragao: 21/04/2023 09:58

Certificada - Sem Confirmacao de Registr
Parcela certificada pelo SIGEF de acordo co

A autenticidade desde documento pode ser vanficada pelo

o em Cartorio

m a Lei 6.015/73 e pendente de confirmac

andereco eletronico hitp Hisigel

ertificamos que a poligonal objeto deste memorial descritivo nao se sobrepoe, n

te do cadastro georreferenciado do INCRA.

ao do registro da certificagao em cartorio

_.Be;_..uoc.U__s:_o::n_nm_%‘@mn_h.«..m 1-54ac-4a07-Bad7-4e1461ebl032/

esta data, a

Fste Memonal Descritivo lon gerado automaticame

nte pelo Sigef com base nas informagoes I

ansmitidas e assinadas digitalmente pelof

a) Responsavel Tecnico(a) (Credenciadofal).

Pagina 2/2
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GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS Numero da Certidao:
SECRETARIA DA FAZENDA r 4732249

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO TRIBUTARIA
DIRETORIA DE GESTAO DE CREDITOS FISCAIS
COORDENADORIA DA DIVICA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - PESSOA FiSICA

IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE:
NOME FABRICIO SOUZA VILELA
CPF:  005.944.381-28

ENDEREGO: RUAT 64, QD. 146 APT®. 1503 ED. SOLAR DA SERRA -
MUNICIPIO GOIANIA - GO

FINALIDADE:
TRANSFERENCIA DE IMOVEL

HISTORICO:
NAO CONSTA DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA

Fundamentagao Legal - Arts. 65, 66 e 67 da Lei 1288, de 28 de Dezembro de 2001. Fica ressalvado o direito
de a Fazenda Publica Estadual, inscrever e cobrar qualquer divida de responsabilidade do contribuinte acima,

que vier a ser apurada.
Validade - O prazo de validade da certidao é de trin‘a dias contado da data da sua emissao.

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmade via Internet, no enderego hitp:/Awww.to.gov.br/sefaz

A Certidao expedida com erro, dolo, simulagao ou fraude, responsabiliza, pessoalmente , 0 servidor que a expediu,
pelo crédito tributario, assegurando o direito de regre«so.

Data Emissdo: Cuarta-feira, 14 de Junno de « 323 - i4h 13m 5is Emitida Via INTERNET

Atencao:

Qualquer rasura ou emenda invalidara este doc :mento.

Esta certtiddo esta vinculada ao nimero do CPF, CNPJ ou Inscrigao Estadual.

Esta Certidio foi emitida no site da Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins http:// www to.gov.brisefaz



FOLER JUDICIARLE

A
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FABRICIO SOUZA VILELA

CPF: 005.944.381-28

certidaoc n®: 26979868/2023

Expedicdo: 14/06/2023, ds 14:10:58

Validade: 11/12/2023 - 180 ({cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedlgao

Cartifica-se que FABRICIO SOUZA VILELA, inserito(a) no CPF scb © n®
005.944.381-28, NAO CONSTA COmMO inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

~artidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

O0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais de¢ Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao
a todos ©s seus

estabelecimentos, agéncilas ou filiais.
A aceitacac desta certidac condiciona-se & verificagao de sua
i

a
idade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

autentic
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidio emitida gratuitamente

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam ©OS dadcs
necessarios & identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em

a
acordos judiciai

81

is trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencia:ios, a honorarios, a custas, 2
emolumerntos ocu a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucio de acordos firmad

Trabalho, Comissdo de Concilil
=

os perante © Ministério Publico do
cao Prévia ou demais titulos que, PpOr

a
disposicido legal, contivexr forga executiva.

[l gas IgESLaas s ocnobRist.jus. ke
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Central Nacionalde
Indisponibilidade de Bens

Sob gestdo do Operador Nacional do Sistema de Registro Eletrimico de Iméveis (ONR) Pagina 1 de 1

RELATORIO DA CONSULTA DE INDISPONIBILIDADE DE BENS

Dados Pesquisados: FABRICIO SOUZA VILELA - CPF: 005.944.381-28

Data e hora da pesquisa: 14/06/2023, as 14:25:06

Codigo Hash: 5177.a8a7.b549.0deh. 204, b6fl.72e1.2661.7fdd . 3e3f

Responsiavel pela consulta: RAIMUNDO PEREIRA DA COSTA - CPF: 021.057.721-53
Relatorio emitido gratuitamente.

RESULTADO: NEGATIVO

Nada consta no cadastro da CNIB em relagao an nome/razio social e CPF/CNPJ acima indicados,

INFORMACOES IMPORTANTES

Este Relatério foi emitido pela Central Nacional de Indisponibilidade de Bens (CNIB), com hase nos artigos 7° e 9% do
Provimento CNJ n? 39/2014, de 25/7/2014, da Corregedoria Nacional de Justica do Conselho Nacional de Justiga (CNJ).

Do banco de dados da CNIB constam apenas ordens de indisponibilidades cadastradas a partir de 196/2012, na forma do
Provimento CGJ-SP N¥ 13/2012, de 14/5/2012. da Corregedoria Geral da Justiga do Estado de Sio Paulo, e de 14/8/2014,
na forma do Provimento CNJ N* 39/2014. de 95/7/2014. da Corregedoria Nacional de Justica

A informacan negativa nao significa inexisténcia de indisponibilidades anteriormente decretadas, assim como eventuals
indisponibilidades relacionadas referem-se apenas as ordens que foram cadastradas a partir das referidas datas. Em caso
positivo sdo indicados os numeros dos processos de execugoes trabalhistas, fiscais e civeis, bem como 08 respectivos
Tribunais em que tramitam, ressalvadas informacdes de processos que correm em segredo de justi¢a e em sigilo de justiga.
Nessas hipoteses ¢ mantida a informagio do resultado positive, devendo o interessado reportar-se diretamente ao0s Juizos

ou instancias administrativas competentes que decretaram a indisponibilidade de bens.

Os dados constantes deste relatério sao de responsabilidade direta dos respectivos érgaos do Poder Judiciario e da
Administragio Publica qg’.%os cadastraram. e :

=
=

o,

Para informagdes mais comipletas sobre a situagio juridice da pessoa pesquisada deveray

abrangéncia nos érgaos do Poder Judicidrio e da Adminisiragio Publica.

Wtps Awwwandisponibilidodeorg.by ordenihash/5177a84Th5400de52014bBIT Jel26617fdd3edf
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POLICIA CIVIL

BOLETIM DE OCORRENCIA

DELEGACIA VIRTUAL DE TOCANTINS

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

N°: 00066224/2023

DADOS DO REGISTRO

Data/Hora Inicio do Registro: 22/07/2023 18:57:18

Data/Hora Fim: 22/07/2023 18:57:18

Documento de Origem: Delegacia Virtual N° do Documento (Protocolo): 2023/0000423210-8 Data de Registro: 22/07/2023

Delegado de Policia:

DADOS DA OCORRENCIA

Unidade de Apuragéo:

Data/Hora do Fato Inicio: 20/06/2023 17:10
Data/Hora do Fato Fim:
Local do Fato
Municipio: Mateiros (TO)
Bairro: Centro
Logradouro: Rua Aureliano Pereira dos Santos
Complemento: Cartério
Ponto de Referéncia: Cartério
Tipo do Local: Zona Urbana

812 Delegacia de Policia - Ponte Alta do Tocantins

N°: 4
CEP: 77.593-000

Natureza

Meio(s) Empregado(s)

131: ESTELIONATO (ART. 171 CAPUT DO CPB)

N&o Houve

ENVOLVIDO(S)

Nome Civil: FABRICIO DE SOUZA VILELA (SUPOSTO AUTOR/INFRATOR )

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino
Profissdo: Sem Informagéao
Estado Civil: Divorciado(a)

Nome da Mae: Vilsa de Souza Vilela

Documento(s)
RG: 4684963

CPF: 005.944.381-28

Nasc: 22/08/1973 Idade 49

Naturalidade: S&o Luis de Montes Belos - GO
Nome do Pai: Arnor de Souza Vilela

Nome Civil: JOAO ANTONIO DA SILVA (COMUNICANTE )

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino
Profissao: Tabelido

Estado Civil: Casado(a)

Nome da Mae: Geraldina Martinha da Silva

Documento(s)
RG: 151.625
CPF: 049.355.351-72
Endereco
Municipio: Mateiros - TO
Logradouro: Rua Aureliano Pereira dos Santos
Complemento: Cartério
Bairro: Centro

Nasc: 13/02/1948  Idade 75

Naturalidade: Marzagao - GO
Nome do Pai: Jodo Martins da Silva

N°:4

CEP: 77.593-000

{& sines

‘;;p Data de Impresséo: 22/07/2023 18:57:18

Cadigo Verificador (MAC): VZ6DOPX - Codigo CRC: 0082916481PP

Impresso por: Mariana Rodrigues Lopes Moraes - IP de Registro: 179.43.34.119
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BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00066224/2023

Email: cartorio.mateiros@gmail.com
Telefone: (63) 3534-1218 (Telefone Residencial) (63) 99948-2819 (Telefone Celular)

Autorizo voluntariamente a utilizagdo de aplicativos de mensagens (WhatsApp e similares), Redes Sociais, SMS e/ou
E-mail informados acima para receber intimagdes decorrentes da tramitacéo dessa ocorréncia.

[Razéo Social: CARTORIO UNICO SERVIGO NOTARIAL E REGISTRAL (VITIMA )

Ramo de Atuagao: Outros

Documento(s)
CNPJ: 00.095.284/0001-47

Endereco
Municipio: Mateiros - TO
Logradouro: N°:4 Complemento: Cartério
Bairro: Centro CEP: 77.593-000
Email: cartorio.mateiros@gmail.com
Telefone: (63) 3534-1218 (Telefone Comercial) (63) 99948-2819 (Telefone Celular)

Rua Aureliano Pereira dos Santos

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Nenhum Objeto Informado

RELATO/HISTORICO

No 19/06/2023 o Sr. Gedesmar Pereira Batista, através de uma Procuragdo Publica, lavrado no Cartério de 2° Oficio de
Notas de Arrais/TO, representando em nome de FABRICIO SOUZA VILELA, deu entrada a um Desmembramento de Imével
Rural e uma Escritura Publica de Compra e Venda, lavrado no 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO, até o momento os
documentos apresentados estava tudo em ordem, mas no dia 20/06/2023, recebemos uma ligagédo do Cartério de Alianga do
Tocantins/TO através do Dr. Diégenes, Oficial, que nos informou de uma suposta falsificagdo da certiddo de nascimento do
Sr. Fabricio Souza Vilela, foi ai que decidimos fazer a consulta da matricula da certiddo de nascimento que apresenta na
Escritura Publica que foi apresentada nessa serventia, no dia 21/06/2023 foi feito o contato com o Cartério de Séo Luiz de
Montes Belos/GO, onde a certiddo foi lavrada, no dia 30/06/2023 o mesma informou que esse numero de matricula ndo e do
Sr. Fabricio de Souza Vilela, e no dia 21/06/2023, entramos com o Cartério de Inhumas/GO, também nos informou que esse
numero de matricula da certiddo ndo pertence ao Sr. Fabricio de Souza Vilela, néo foi feito a comunicagdo imediato para o
Juiz da comarca, pois a serventia estava fazendo as pesquisa, para se apresentado, documentos que comprava a
falsificacdo da certiddo, até o momento nao tinha provas concretas, para que possa ser encaminhada a Juizo. O nimero da
Matricula da Certiddo de Nascimento 027136 01 55 1973 1 00008 101 0008043 85, lavrado no Cartério de Registro Civil de
Pessoas Naturais de Sao Luis de Montes Belos/GO., mas o inicio da matricula que seria no numero da CNS do cartério, mas
esta informando que aquela CNS e do Cartério de Registro Civil e Tabelionato de Notas de Inhumas/GO. (CNS do cartério de
Inhumas/GO., 027136), (CNS do Cartério de Registro Civil de Pessoas Naturais de Sao Luis de Montes Belos/GO., 028811).
Supostamente o Sr. Fabricio de Souza Vilela era casado. Conforme a certiddo de casamento em anexos

!i? i Impresso por: Mariana Rodrigues Lopes Moraes - IP de Registro: 179.43.34.119 Pagina 2 de 3
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BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00066224/2023

ASSINATURAS

Mariana Rodrigues Lopes Moraes
Escrivéo de Policia
Matricula 12728452
Responsavel pelo Atendimento

"Declaro para os devidos fins de direito que sou o(a) Unico(a) responsavel pelas informagdes acima assentadas e ciente que poderei responder civil e criminalmente pela presente declaragdo que dei
origem, conforme previsto nos Artigos 339-Denunciagdo Caluniosa e 340-Comunicagdo Falsa de Crime ou de Contravengdo do Cédigo Penal Brasileiro."
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO TOCANTINS
Quadra 103 Norte, Rua NO. 07, Complemento N2 CJ 01 LT. 02 T 01C - Anexo III. Palmas- TO - Bairro Centro - CEP 77001-032 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br
N2 CJO1LT. 02T 01C - Anexo IIT

PROCESSO: 23.0.000033884-2
INTERESSADO: 1° TABELIONATO DE NOTAS DE GURUPI - TO )
ASSUNTO: UTILIZAGAO DE CERTIDAO DE NASCIMENTO FALSIFICADA NA LAVRATURA DE ESCRITURA PUBLICA

Manifestacio

Excelentissimo Senhor Juiz Auxiliar Supervisor dos Servigos Notariais e de Registro da Corregedoria-Geral da Justiga do Estado do Tocantins.

Trata-se de procedimento administrativo instaurado em decorréncia da comunicagdo advinda da Serventia de 1° Tabelionato de Notas de Gurupi - TO, Oficio n°
016/2023 Gurupi - TO, 29 de agosto de 2023, no qual noticiou foi apresentada quando da lavratura de escritura ptblica de compra e venda, de certiddo de nascimento
supostamente falsa do vendedor Fabricio Souza Vilela.

Depreende-se dos fatos que em 15/06/2023 foi lavrada Escritura Publica de Compra e Venda, tendo como outorgante vendedor: FABRICIO SOUZA VILELA, e
como outorgado comprador: WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA, tendo por objeto o imovel rural assim descrito: Lote n° 07-Parte 06, do Loteamento denominado
Ponte Alta, Gleba 15, 1* Etapa, situado no Municipio de Mateiros, Estado do Tocantins, com area de 199.88.34 ha (Cento e noventa e nove hectares, oitenta e oito ares e
trinta e quatro centiares), Perimetro: 6.488,32m.

Consta ainda, que o outorgante vendedor na referida escritura foi representado por seu procurador, Gedesmar Pereira Batista, conforme procuracgdo lavrada nas
notas do Cartério do 2° Oficio, Registros de Titulos, Documentos e Protestos de Arraias — TO, livro 0047, fls. 74/75, em 21/03/2023, tendo apresentado como parte da
documentagdo para a lavratura da respectiva escritura, Certiddo de Nascimento do vendedor Fabricio Souza Vilela, lavrada sob a matricula n® 027136 01 55 1973 1 00008
101 0008043 85, emitida aos 23/03/2023, pelo Servigo de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luis de Montes Belos — GO.

Posteriormente, afirma que recebeu uma ligagio por parte do Oficial Substituto do Unico Servigo Notarial ¢ Registral de Mateiros - TO, Sr. Lammartini Martins
Costa e Silva, informando acerca de suposta falsificagdo da mencionada certiddo de nascimento do vendedor, Fabricio Souza Vilela, informando ainda, que aguardava as
informagdes solicitadas junto ao Cartério do Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luis de Montes Belos - GO, para em seguida informar aos 6rgdos competentes para
as providéncias legais. Logo, foi recebido o parecer técnico 2023, pelo Servigo de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luis de Montes Belos — GO, informando que
tal registro ndo pertence a seu acervo, nem tdo pouco o documento foi emitido pelo mesmo.

Que a procuragao utilizada na lavratura da escritura, teve sua autenticidade confirmada pelo Cartorio do 2° Oficio, Registros de Titulos, Documentos e Protestos de
Arraias - TO.

Ademais, a serventia informou, que ndo foi efetuada a comunicagdo dos fatos de imediato, pois estava em contato com as demais serventias interessadas na
apuracdo do ocorrido, reunindo provas para apresenta¢do e comunicagao.

Ainda, constam nos autos a Certiddo de Nascimento supostamente falsa, copia da Escritura Pablica de Compra e Venda, copia da procuragdo, copia da consulta
junto ao sistema GISE, dos selos.

Posteriormente, em cumprimento ao Despacho/Oficio N° 1712/2023 - CGJUS/ASJECGJUS (5316131), os autos apontaram nesta Coordenadoria para
manifestagdo. Oportunidade em que promoveu-se a notificagdo ao Sr. Raimundo Pereira da Costa, oficial do 1° Tabelionato de Notas de Gurupi - TO, a fim de solicitar todos
os documentos que instruiram a lavratura da Escritura Publica de Venda e Compra que supostamente fizeram e assinaram os(as) senhores(as) FABRICIO SOUZA VILELA e
WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA, referente ao imovel (5359315).

Pois bem.

Previamente, insta salientar que a atividade notarial se consubstancia em servigos colocados a disposicdo da sociedade, cuja organizagdo técnica e administrativa,
visa dar publicidade, autenticidade e eficacia aos atos juridicos, com o objetivo principal de garantir seguranga juridica as relagdes havidas entre particulares e, entre estes e a
Administragdo Publica.

Nestes termos, cabe ao delegatario ou delegataria proceder com as medidas cautelares necessarias a fim de evitar lavrar atos decorrente de documentagao
falsificada. Nestes casos, ¢ essencial que o delegatario(a) ao tomar ciéncia de situagdes que envolvam fraudes ou tentativa de fraudes de procuragdes, selos e/ou demais dados
do cartério adote com diligéncia as medidas legais cabiveis, com objetivo de evitar prejuizos a terceiros de boa-fé.

Dos autos, ¢ possivel extrair que o imével identificado como Lote n° 07, Parte 06, pertencente ao Loteamento Ponte Alta, Gleba 15, 1* Etapa, localizado no
Municipio de Mateiros, distrito judiciario da Comarca de Ponte Alta do Tocantins, com uma extensdo de 199,88,34 hectares (cento e noventa e nove hectares, oitenta e oito
ares e trinta e quatro centiares), com um perimetro de 6.488,32 metros, foi objeto de compra e venda, no qual o vendedor FABRICIO SOUZA VILELA e o comprador
WANDERLY FERNANDES DE MIRANDA.

Nesse contexto, para a elaboragdo da devida escritura, foi apresentada Certiddo de Nascimento do vendedor "Fabricio Souza Vilela", registrada sob a matricula n°
027136 01 55 1973 1 00008 101 0008043 85, datada de 23 de margo de 2023, supostamente emitida pelo Servigco de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sao Luis de
Montes Belos — GO.

Sendo vejamos, os documentos constantes nos autos:

1.Procuragédo Publica:



ARaass 107

v A g )

TARELIONATO DE NOTAS o0
GURUPI- T

ot ot o o e
e oo e vt oy 8| o e s e oy o e s )t
e o o ooy 8 g Y

3.Certidao de Nascimento:

¢4

AT

oy

SRR NN

Ato continuo, nos eventos (ev. 5389017 e 5389020), foram apresentados os seguintes documentos: Escritura Ptblica de Compra e Venda, Documentos Pessoais do
Vendedor, Certiddo de Nascimento supostamente falsificada, Comprovante de Residéncia, Documentos Pessoais do Comprador, Certiddo de Casamento e Escritura de
Convengéo com Pacto Antenupcial, Procuragdo Publica, Certiddo de Inteiro Teor da Matricula, Certiddo Negativa de Débitos e Boletim de Ocorréncia.

Extrai-se dos fatos e da documentagdo dos autos que de fato, a Certiddo de Nascimento de "Fabricio Souza Vilela", registrada sob a matricula n® 027136 01 55
1973 1 00008 101 0008043 85, datada de 23 de margo de 2023 foi falsificada.

Conforme exposto, cuida-se na verdade de vicio intrinseco do titulo, consistente na falsificagdo da Certiddo de Nascimento de "Fabricio Souza Vilela", que deu
origem a lavratura da escritura piblica de compra e venda com desmembramento lavrada pelo 1° Tabelionato de Notas de Gurupi. E efetivamente, a falsidade apontada,
ocorrido quando da lavratura da escritura, s6 nao deu origem a registro, em razao do cuidado e aten¢do promovida pelo Registrador de Iméoveis de Mateiros.

Ademais, a falsidade da certidao configura vicio que culminou na lavratura da referida escritura, ofendendo assim o basilar principio da especialidade, no caso a
subjetiva, ja que realizada inovagao unilateral, sem observancia dos preceitos legais. Dai resulta nula de pleno direito a escritura tratada neste autos.

Por tais motivos, salvo melhor juizo, entende-se que este ¢ o caso de cancelamento de selo (sem o estorno dos valores pagos), por consequéncia o cancelamento da
escritura pelo tabelido.

Superada essa questdo, cumpre esclarecer que, ¢ dever do delegatéario(a) e/ou interino(a) observar a regularidade das formas exteriores do ato. Vale ressaltar que o
delegatario(a) e/ou interino(a) ndo possuem atribuicdo de perito para avaliar se os documentos que lhe sdo apresentados para lavratura dos atos sdo verdadeiros ou nao,
porém, devem estar atentos aos documentos que forem apresentados para lavratura ou registro de atos, a fim de confirma sua autenticidade, ndo devendo ser omissos quanto
a tais casos, cujo dever ¢ o de checar a legitimidade da documentagdo. Principalmente pelo caminho da documentagéo, até a lavratura do ato, por diversos cartorios.

Ademais, devera o delegatario(a) e/ou interino(a) adotar medidas mais seguras quando da conferéncia da documentagio apresentada para lavratura de qualquer ato

notarial e/ou registral, a fim de evitar a confec¢do de atos que poderdo causar danos a terceiros, considerando que de forma reiterada vem ocorrendo casos de falsificagao
ideologica para fins de lavratura de atos notariais.

Quanto ao Selo Eletronico de Fiscalizagdo, utilizado na escritura publica de compra e venda com desmembramento, este deve ser cancelado pela Divex, para
conter a informagdo dos motivos que justificaram o cancelamento, qual seja: selo 128926AAA922326 - LGV. Cabendo ao Tabelido, de oficio diante dos fatos promover o
cancelamento da referida escritura, a qual devera permanecer no livro para fins de posterior fiscalizagéo.

Em face do exposto, este Coordenador dos Servigos Notariais e de Registro, respeitosamente, sugeri o seguinte:

1. o cancelamento do selo de fiscaliza¢o eletronico - 128926AAA922326 - LGV, vinculado na escritura publica de compra e venda com desmembramento pela
Divex, bem como a edigéo de edital para divulgagao;



2. notificagdo do Sr. Raimundo Pereira Da Costa, Titular do 1° Tabelionato de Notas de Gurupi - TO, para conhecimento de providéncias com relagdo a escritura
publica de compra e venda com desmembramento, conforme acima delineado;

3. apds, remessa a Secretaria Administrativa, Procedimento e Arquivo - SEAPA para a confec¢do de Oficio Circular a todo o servigo extrajudicial e diretores do

Foro do Estado do Tocantins, comunicando-lhes acerca cancelamento do selo de fiscalizagdo eletrénico - 128926AAA922326 - LGV, vinculado na escritura pablica de
compra e venda com desmembramento;

4. remessa a Coordenadoria de Administragao - COAD para publicagdo do edital no Diario da Justi¢a Eletronico, e publicag@o no portal institucional e-legis;

5. ap0s, remessa ao Juiz Corregedor Permanente da Comarca de Gurupi - TO para conhecimento;

Feito isso pelo arquivamento do feito.

E a manifestagdo que submeto ao crivo de Vossa Exceléncia.

:I_,

Sel o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Wagner Jose dos Santos, Coordenador dos Servicos Notariais e de Registro, em 31/10/2023, as 13:23, conforme art. 1°, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

23.0.000033884-2 5435009v7
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PROCESSO 23.0.000033884-2
INTERESSADO CGJUS/TO

ASSUNTO Comunicado de suposta falsificagdo da certiddo de nascimento do Sr. Fabricio Souza Vilela - 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO
Parecer N° 2200 / 2023 - CGJUS/ASJECGJUS
Excelentissima Senhora Corregedora Geral da Justi¢a, Desembargadora Maysa Vendramini Rosal;

Trata-se de processo SEI instaurado mediante o Oficio n® 016/2023 (ev. 5312262) expedido pelo Sr. Raimundo Pereira da Costa, titular do
Servigo de 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO, noticiando suposta falsificagdo da certiddo de nascimento do Sr. Fabricio Souza Vilela.

Mediante o Despacho N° 74951 / 2023 - PRESIDENCIA/DF GURUPI (ev. 5312347), os autos foram remetidos a essa CGJUS, para
conhecimento e providéncias. Ato continuo, o Despacho/Oficio N° 1712 / 2023 - CGJUS/ASJECGJUS (ev. 5316131) remeteu os autos a CSEX para
manifestacdo.

No evento 5435009, a CSEX manifestou-se nos seguintes termos:

“Extrai-se dos fatos e da documentag@o dos autos que de fato, a Certidao de Nascimento de "Fabricio Souza Vilela", registrada sob a matricula n® 027136 01 55
1973 1 00008 101 0008043 85, datada de 23 de margo de 2023 foi falsificada. Conforme exposto, cuida-se na verdade de vicio intrinseco do titulo, consistente na
falsificagdo da Certiddo de Nascimento de "Fabricio Souza Vilela", que deu origem a lavratura da escritura publica de compra e venda com desmembramento
lavrada pelo 1° Tabelionato de Notas de Gurupi. E efetivamente, a falsidade apontada, ocorrido quando da lavratura da escritura, s ndo deu origem a registro, em
razdo do cuidado e atengdo promovida pelo Registrador de Iméveis de Mateiros. Ademais, a falsidade da certiddo configura vicio que culminou na lavratura da
referida escritura, ofendendo assim o basilar principio da especialidade, no caso a subjetiva, ja que realizada inovagao unilateral, sem observancia dos preceitos
legais. Dai resulta nula de pleno direito a escritura tratada neste autos. Por tais motivos, salvo melhor juizo, entende-se que este ¢ o caso de cancelamento de selo
(sem o estorno dos valores pagos), por consequéncia o cancelamento da escritura pelo tabelido.”

Ao final, a CSEX sugeriu a adog@o das seguintes providéncias: a remessa dos autos a Divex para proceder com o cancelamento do selo de
fiscalizagdo eletronico - 128926AAA922326 - LGV vinculado na escritura publica de compra e venda com desmembramento, bem como a edigdo de edital para
divulgagdo; a notificagdo do Sr. Raimundo Pereira Da Costa, Titular do 1° Tabelionato de Notas de Gurupi - TO, para conhecimento e providéncias em relagdo a
escritura publica de compra e venda com desmembramento; apos, remessa a Secretaria Administrativa, Procedimento e Arquivo - SEAPA para a confecgao de
Oficio Circular a todo o servigo extrajudicial e diretores do Foro do Estado do Tocantins, comunicando-lhes acerca cancelamento do selo de fiscalizagao
eletronico - 128926 AAA922326 - LGV, vinculado na escritura publica de compra e venda com desmembramento; a remessa a Coordenadoria de Administragdo
- COAD para publicagdo do edital no Diario da Justi¢a Eletronico, e publicagdo no portal institucional e-legis; apds, remessa ao Juiz Corregedor Permanente da
Comarca de Gurupi - TO para conhecimento; Feito isso, sugere o arquivamento do feito.

E o relatério.
Considerando as informagdes supracitadas, acolho a Manifestagdo apresentada pela CSEX/CGJUS (ev. 5435009), motivo pelo qual sugiro:

1. A remessa dos autos a Divisdo de Acompanhamento ¢ Monitoramento das Atividades Correcionais e de Fiscalizagdo do Extrajudicial —
DIVEX, para proceder com o cancelamento do selo eletronico de fiscalizagdo n° 128926AAA922326 - LGV e a edigdo de edital para divulgagdo;

2. A notificagdo do Sr. Raimundo Pereira Da Costa, Titular do 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO, para conhecimento e providéncias acerca
da escritura publica de compra e venda com desmembramento;

3. A remessa dos autos a Secretaria Administrativa, Procedimento e Arquivo - SEAPA para a confec¢@o de Oficio Circular a todas as Serventias
Extrajudiciais, bem como a todas as Diretorias de Foro do Estado do Tocantins, comunicando-lhes acerca do cancelamento do selo de fiscalizago eletronico -
128926AAA922326 - LGV, vinculado na escritura ptblica de compra e venda com desmembramento;

4. A remessa dos autos a Coordenadoria de Administragdo — COAD, para publica¢do do edital no Diario da Justiga Eletronico e no portal
institucional e-legis;

5. Remessa a Juiza Corregedora Permanente da Comarca de Gurupi/TO, para conhecimento;

6. O envio da copia dos expedientes a todas as Corregedorias da Justiga dos estados da Federagdo e do Distrito Federal para ciéncia;
7. Ap6s o cumprimento de todas as diligéncias, que se proceda com o arquivamento do feito nesta unidade.

E o parecer que submeto ao crivo de Vossa Exceléncia.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Esmar Custédio Véncio Filho, Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justica, em 07/11/2023, as 16:39, conforme art. 1°, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
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PROCESSO 23.0.000033884-2
INTERESSADO CGJUS/TO
ASSUNTO Comunicado de suposta falsificagdo da certiddo de nascimento do Sr. Fabricio Souza Vilela - 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO
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Decisao N° 7054 / 2023 - CGJUS/ASJECGJUS

Trata-se de processo SEI instaurado mediante o Oficio n® 016/2023 (ev. 5312262) expedido pelo Sr. Raimundo Pereira da Costa, titular do
Servigo de 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO, noticiando suposta falsificagdo da certiddo de nascimento do Sr. Fabricio Souza Vilela.

Informa que em 15/06/2023 foi lavrada Escritura Publica de Compra e Venda, tendo como outorgante vendedor Fabricio Souza Vilela, e como
outorgado comprador Wanderly Fernandes de Miranda, tendo por objeto o imovel rural assim descrito: Lote n® 07-Parte 06, do Loteamento denominado Ponte
Alta, Gleba 15, 1* Etapa, situado no Municipio de Mateiros, Estado do Tocantins, com area de 199.88.34 ha (Cento e noventa e nove hectares, oitenta e oito ares
e trinta e quatro centiares), Perimetro: 6.488,32m.

Consta ainda, que no ato da lavratura da escritura de compra e venda, o outorgante vendedor Fabricio Souza Vilela foi representado por seu
procurador, Gedesmar Pereira Batista, mediante procuragdo lavrada nas notas do Cartério do 2° Oficio, Registros de Titulos, Documentos e Protestos de Arraias
— TO, livro 0047, fls. 74/75, em 21/03/2023. Para lavratura da respectiva escritura, foi apresentada a Certidio de Nascimento do vendedor Sr. Fabricio Souza
Vilela, matricula n°® 027136 01 55 1973 1 00008 101 0008043 85, emitida em 23/03/2023, pelo Servi¢o de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luis de
Montes Belos/GO.

Informa, também, que recebeu uma ligagio do Oficial Substituto do Unico Servigo Notarial ¢ Registral de Mateiros/TO, Sr. Lammartini Martins
Costa e Silva, comunicando acerca de suposta falsificacdo da certiddo de nascimento de Fabricio Souza Vilela e que estava aguardando as informagdes
solicitadas junto ao Cartério do Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luis de Montes Belos/GO, para em seguida informar aos 6rgdos competentes para as
providéncias legais. Logo, foi recebido o parecer técnico 2023, pelo Servico de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sdo Luis de Montes Belos/GO,
informando que tal registro ndo pertence a seu acervo, tampouco o documento foi 14 emitido.

De acordo com a informagdo, a procuragdo utilizada na lavratura da escritura teve a autenticidade confirmada pelo Cartério do 2° Oficio,
Registros de Titulos, Documentos e Protestos de Arraias/TO e o selo foi consultado junto ao Sistema GISE.

Pois bem.

O Juiz Auxiliar Supervisor dos Servigos Notariais e de Registro do Estado do Tocantins, Dr. Esmar Custodio Véncio Filho, por meio do Parecer
n® 2200/2023 (ev. 5472719), acolheu a manifestagdo da Coordenadoria dos Servigos Notariais ¢ de Registro — CSEX (ev. 5435009), a qual certificou que a
certiddo de nascimento do outorgante comprador, usada na lavratura da escritura de compra e venda, ¢ falsificada. Sendo assim, a escritura ptblica de compra e
venda tratada nestes autos ¢ nula de pleno direito.

Sendo assim, o magistrado sugeriu as seguintes providéncias: (I) A remessa dos autos a Divisdo de Acompanhamento e Monitoramento das
Atividades Correcionais e de Fiscalizagdo do Extrajudicial — DIVEX, para proceder com o cancelamento do selo eletronico de fiscalizagdo n°
128926AAA922326 - LGV ¢ a edi¢do de edital para divulgagdo; (II) A notificagdo do Sr. Raimundo Pereira Da Costa, Titular do 1° Tabelionato de Notas de
Gurupi/TO, para conhecimento e providéncias acerca da escritura publica de compra e venda com desmembramento; (III) A remessa dos autos a Secretaria
Administrativa, Procedimento e Arquivo - SEAPA para a confecgdo de Oficio Circular a todas as Serventias Extrajudiciais, bem como a todas as Diretorias de
Foro do Estado do Tocantins, comunicando-lhes acerca do cancelamento do selo de fiscalizagdo eletronico - 128926 AAA922326 - LGV, vinculado na escritura
publica de compra e venda com desmembramento; (IV) A remessa dos autos a Coordenadoria de Administragdo — COAD, para publicacdo do edital no Diario
da Justica Eletronico e no portal institucional e-legis; (V) Remessa a Juiza Corregedora Permanente da Comarca de Gurupi/TO, para conhecimento; (VI) O
envio da copia dos expedientes a todas as Corregedorias da Justica dos estados da Federag@o e do Distrito Federal para ciéncia e (VII) Apos o cumprimento de
todas as diligéncias, que se proceda com o arquivamento do feito nesta unidade.

E o relatorio.

Acolho o Parecer n° 2200/2023 (ev. 5472719) proferido pelo Juiz Auxiliar desta Corregedoria, Dr. Esmar Custdédio Véncio Filho, por seus
proprios fundamentos, razdo pela qual determino:

1. A remessa dos autos a Divisdo de Acompanhamento ¢ Monitoramento das Atividades Correcionais e de Fiscalizagdo do Extrajudicial —
DIVEX, para proceder com o cancelamento do selo eletronico de fiscalizagdo n° 128926AAA922326 - LGV e a edigdo de edital para divulgagdo;

2. A notifica¢do do Sr. Raimundo Pereira Da Costa, Titular do 1° Tabelionato de Notas de Gurupi/TO, para conhecimento e providéncias acerca
da escritura publica de compra e venda com desmembramento;

3. A remessa dos autos a Secretaria Administrativa, Procedimento e Arquivo - SEAPA para a confec¢@o de Oficio Circular a todas as Serventias
Extrajudiciais, bem como a todas as Diretorias de Foro do Estado do Tocantins, comunicando-lhes acerca do cancelamento do selo de fiscalizagdo eletronico -
128926AAA922326 - LGV, vinculado na escritura publica de compra e venda com desmembramento;

4. A remessa dos autos a Coordenadoria de Administragdo — COAD, para publicagdo do edital no Diario da Justiga Eletronico e no portal
institucional e-legis;

5. Remessa a Juiza Corregedora Permanente da Comarca de Gurupi/TO, para conhecimento;
6. O envio da copia dos expedientes a todas as Corregedorias da Justi¢a dos Estados da Federagdo e do Distrito Federal para ciéncia;

7. Ap6s o cumprimento de todas as diligéncias, que se proceda com o arquivamento do feito nesta unidade.

A SEAPA para as providéncias.
Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora Maysa Vendramini Rosal, Corregedora-Geral da Justi¢a, em 08/11/2023, as 15:17, conforme art. 1°, III, "b",
da Lei 11.419/2006.
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Edital N° 512 /2023 - CGJUS/2JACGJUS/CSEX/DIVEX

A Corregedora-Geral da Justica do Estado do Tocantins, Desembargadora
MAYSA VENDRAMINI ROSAL, no uso de suas atribui¢des legais;

COMUNICA a todos os que virem o presente edital ou dele tiverem
conhecimento que, nos termos disciplinados no art. 23, da Lei Complementar n® 10/96, Lei
Organica do Poder Judiciario do Estado do Tocantins, c/c o disposto no artigo 17 do Regimento
Interno do Tribunal de Justica do Tocantins e art. 78, XX da Resolucdo N° 8/2021 (Regimento
Interno da Corregedoria-Geral da Justi¢a do Estado do Tocantins), o artigo 16 do Provimento n.
149/2023 do Conselho Nacional de Justica - CNJ e ainda o Provimento N° 3 -
CGJUS/2JACGJUS anexo unico,0 cancelamento do selo de fiscalizacio eletronica
128926AAA922326 - LGV utilizado pelo Servigo de 1° Tabelionato de Notas da Comarca de
Gurupi/TO para lavratura de escritura publica de compra e venda com desmembramento com a
utilizacdo de documento pessoal falsificado, como determina a Decisdo N° 7054 / 2023 -
CGJUS/ASJECGIUS (Processo SEI: 23.0.000033884-2).

Palmas, 10 de Novembro de 2023.

Desembargadora MAYSA VENDRAMINI ROSAL

Corregedora-Geral da Justiga

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora Maysa Vendramini Rosal, Corregedora-
Geral da Justica, em 10/11/2023, as 17:52, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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